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GİRİŞ
Evrende her şey aniamIıdır ve bu anlamlılık bir hakikati ifade eder, insan ise, 

evrenin anlamını anlama ve dolayısıyla evrensel hakikati bulma duygusuna sahip
tir. Zaman ve mekân İçerisinde yaratılan insan, evrenin ayrılamaz bir parçasıdır. 
Varlık âlemini kuşatabilmesi için yaratılmışlık gerçeğinden kendini soyutlaması 
gerekir. Böyle bir imkânsızlığı özünde taşıyan insanın bizzat kendisinden evrensel 
hakikati bulması beklenemez. Ancak, İnsanın tüm ihtiyaçlarım karşılayan yaratıcı, 
evrenin anlamım anlamaya muhtaç yarattığı insanın bu ihtiyacını da karşılar.

Tarih boyunca insanlar hakikati arama çabası içinde olageldiler. Her .şeyin 
kasıtla yaratıldığını görüp, evrenin bir yaratıcısının olması gerektiğini düşünenler, 
peygamberlerle gönderilen mesaja muhatap oldular. Evrenin-konuştuğu dili bu m e
sajın rehberliğinde yorumladılar ve nasıl bir hakikata işaret ettiğini anladılar.

Diğerleri ise, bu mesaja sırtlarım çevirip, evrenin konuştuğu dili bizzat kendi
lerinin anlayabileceklerini iddia ettiler. Hakikati kendilerinin bulabileceklerini 
sandılar. Fakat, vakıa hiç de böyle olmadı. Vahyi dinlemeyen filozoflar, sistematik
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bir metodolojide ittifak edemediler ve tarih içinde hep birbirlerini yanhşlayarak 
geldiler..1

Bu durum, 20. yy düşünürlerinin, insanın hakikati bizzat kendisinin bulmasının 
mümkün olup olmadığım açıkça ve cesurca gündeme getirm elerine neden oldu. 
Dışımızdaki olayları nasıl anlıyoruz ve anladığımızı nasıl biliyoruz? Anladığımızın 
doğru olup olmadığını nasıl test edebiliriz? İnsanın önyargısız bîr anlama faaliye
tinde bulunm ası m üm kün m üdür? gibi sorulara cevap arandı. H erm enötik 
(Anlambilim) üzerine çalışmalarıyla tanınan Gadamer, bütün anlamaların aslında 
birer yorum olduğunu açıkça ifade etti.2 Anlama ile yorum arasında temelde bir 
farkın olm adığını kabul eden filozoflar, artık, yorum lardan etkilenm em iş, 
Önyargılardan kendini sıyırm ış 'objektif', tarafsız bir anlam adan söz etm enin 
imkânsızlığını ilân ettiler.3

Post-m odern düşünürlerin  çoğu, kâinatın  kendisi konuşm az, biz onu 
konuştururuz, herkes kendine göre bir anlam verir; dolayısıyla evrense! bir doğru 
veya yanlıştan bahsedilemez, tezinde birleştiler.4 Böylece hakikatin varlığını inkâra 
kadar gittiler. Eğer hakikat yoksa, zorunlu olarak insanlığın "önlenemez yıkıma" 
terkedileceği de bilinen bir gerçekti.5

Bununla birlikte, problem, yalnızca insanın neyi bilip bilemeyeceği konusunda 
enteüektüel bir tartışmadan ibaret değildi. Problem, insanlık için en temel soruların 
cevapsız kalışıydı: Biz neyiz? Hangi kurallar bizi bağlayıcı olmalıdır? Geleceğe ait 
ümitlerimizi hangi esaslara dayandırmalıyız? Bu sorulara evrensel cevapların bu- 
lanamamasından kaynaklanan rahatsızlık, moral, sosyal ve politik hayatımızı da 
etkilemekteydi.

Ş u ra s ı 'b ir  gerçektir ki, bizim dışım ızda bir dünya vardır. Bizim inanç
larımızdan, tahminlerimizden, arzularımızdan bağımsız, istesek de istemesek de 
varlığım bize zorla hissettiren ve ne düşünebileceğimiz, ne söyleyebileceğimiz, ne 
yapabileceğimiz konusunda bizi yönlendiren bir dünya olduğuna dair yaşam de
neyimize dayalı "esaslı bir duyguya" sahibiz. Ve bu duyguyu görmemezlikten ge
lemeyiz.0

Demek ki, gerçek vardır. Ancak, insan bu gerçeği kendisi tespit edemez. 
Kendisinin ve beraberinde bulunan şu evrenin hakikatim anlamak için çırpman in

1 Michael Dummet, Truth and Other Enigmas (London: Gerald Duckworth, 1978}, 458.
2 Hans-Georg Gadamer, Truth and Method (London: Sheed and Ward, 1988), 346.
3 Örnek olarak bkz. Charles Sanders Pierce, Collected Papers of Charles Sanders Pierce. Ed. Charles 
Hartshorne and Paul Weiss (Cambridge, Mass: Harvard University Press, 1931-35), 156.
4 Örnek olarak bkz, Richard Rorty, Contingency, irony, and solidarity (Cambridge: Cambridge University 
Press, 1989), 6.
3 Richard J. Bernstein, Beyond Objektivism and Relativism: Science, Hermeneutics, and Praxis 
(Philadelphia: University of Pennsylvania Press, 1993), 200.
® R. J. Bernstein, Beyond O b je c tiv ism 4.
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sana, 'objektif ol', 'önyargısız ol', 'bilim lere güven’, 'aklın sana yeter' türünden 
yapılan tavsiyelerin tümünün sahte olduğu artık açıkça ortaya çıkmış oldu.

İnsan, evrenin bir parçası olarak yaratılmıştır. Zaman ve mekân boyutuyla ev
renin dışına çıkıp onun tümünü kavrayabilecek bir özelliğe sahip değildir. Evrenin 
anlamını, hangi dili konuştuğunu, tahminen değil, gerçek anlamda ancak evrenin 
yaratıcısı bilebilir ve insana da ancak O bildirebilir.

BÖLÜM I: 
RİSALE-İ NUR'DA ÂLEM TASAVVURU

"Mücessem İâfz-ı manidardır âlemde her mevcud," (482/2),7

Bediüzzaman Said Nursi

Düşünürlerin çoğu evrenin bir kitap gibi anlamlı olduğunu söylediler ve onu yo
rumlamaya çalıştılar, Spînoza gibi bazı düşünürlere göre, bir metni bile yorumla
manın metodu, evreni yorumlama esasına dayanır.8

Evrenin anlamlı bir kitap olduğunu söylemek doğrudur ama, esas sorun bu ki
tabın tanımının nasıl yapılacağmdadır. Anlamlı bulmakla birlikte, hiçbir mantıksal 
gerekçeye dayanmaksızın, evreni, rastlantılar sonucu kendi kendine var olan bir k i
tap gibi görenler, onu 'tabiat kitabı' (book of Nature) olarak nitelendirdiler. Bu a n 
lamlı kitabın bir Yazıcısının olması gerektiğini kabul edenler ise onu, 'İlâhi kitap’ 
(book of God) olarak gördüler.

Said Nursi, bir harfin bile yazıcısız olamayacağını apriori olarak anlayabilen 
insanlar, "nasıl bir harfinde bir kitap yazılan şu kâinat kitabını kâtipsiz zannediyor
lar?" (172/1) diye hayretini dile getirir/7 Onun gözünde kâinat, antika bir kitap 
gibidir. Her bir harfi sanki zümrüt, elmas, inci gibi kıymetli taşlarla yazılmış, oku 
masını bilen ya da bilmeyen herkesin hayretle karşıladığı bir kitap. Hakikatini a n 
lamak isteyenler için o kıymetli mücevherlerin her biri, anlamındaki güzelliklere 
işaret eder.(49/l).

Nursi, her bir varlığın evrensel bir hakikati olduğunu savunur. Ona göre her şey, 
düşünebilen yaratıkların incelemeleri için Rableri tarafından gönderilmiş bir mek
tuptur, (481/2). Harika bir sanat eseri olan bu mektubun her harfi yazarının 
özelliklerini tanıtır. Bu özellikler İse, her zaman her yerde görünen evrensel haki

7 Bediüzzaman Said Nursi'nın eserlerinden yapılan iüm alıntılar, "Kaynaklı-indeksli Risale-i Nur Külliyatı 
(İstanbul: Yeni Asya Yayınlan, 1996) adı altında toplanmış 2 ciltlik eserden yapılmıştır. Referansların takibini 
kolaylaştırmak için ilgili yerlerde parantez içerisinde sayfa numafası üe aynı sayfanın kaçmcr kolonunda 
olduğu bir kesme işaretinden sonra yazılmıştır. Her iki koiona taşan referanslarda ise yalnızca sayfa 
numarası verilmiştir.
3 Gadamer, Truih and Method, 159.
9 Evreni 'tabiat kitabı* olarak tanımlayanlara karşı Nursi, Kur'an'ın evrenden nasıl bahsettiğini şöyle ifade 
eder: "Kâinata tabiat cihetinde bakmıyor. Belki bir san’aH İlâhî, bîr sıbğa-i Rahmanî noktasında bahseder; 
akılları şaşırtmaz. Marifet-İ Saniin nurunu telkin eder. Herşeyde âyetini gösterir... Kâinatta nazarı, kör tabiat 
yerine, şuurlu, hem rahmetli bir san’at-s İlâhî onun medar-ı bahsi," (338/2).
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katlerdir. Küçük ya da büyük her bir mevcudu sonsuz aniam İfade eden şu evrenin 
dayandığı hakikatler İse, Yaratıcısının Esma-i İlâhiyesıdh.

Nursi'nin, kâinatı bir Esma-i İlâhiye kitabı olarak tanımlaması, İslâm düşünce 
tarihinde yeni, değildir. Nitekim, İbn Arabi de Futuhât-ı M ekkiye 'sinde kâinatı bir 
çeşit Esmâ-i İlâhiye kitabına benzetmiştir,50

Evreni anlamanın ancak Yaratıcısı ile üişkiiendirilm ek suretiyle mümkün 
olduğunu savunan Nursi, bu iiişkifendirilmenin Yaratıcının İsimleri aracılığı ile 
yapılması gerektiğini vurgular. İslâm düşünce tarihinde Esma-i İlâhiyeye d a
yandırılarak evreni anlama çabalan, aslında, Kur'an'ın rehberliğinde düşünme g e
leneğinin bir ürünüdür. Örneklerini daima herkesin her zaman gözlemleyebileceği 
varlıklardan seçen K ur'an 'a15 uyarak Nursi de, risalelerinde basit örneklerle evren- 
Esma-i İlâhiye ilişkisini okuyucularına göstermek ister. Meselâ, bir çiçeği ele alır 
ve herkesin bildiği özellikleriyle Yaratıcısının İsimlerini nasıl zikir ettiğini uzun 
uzun anlatır. Yani, çiçek bir görev yapar. Kendini Yapanın vasıflarım ilân eder. 
Bilinçli, düşünen insanlar da bu ilâm okuyup anlamakla görevlidir. Yeryüzü de bir 
çiçek gibidir, o da bir teşbih  görevi yapar. Yani, üzerinde ilân ettiği Yapıcısının 
Özelliklerinin, ancak tüm evrenin Yapıcısına lâyık özellikler olduğunu, yani Onun, 
Yaratıcı tanımına uymayan eksikliklerden uzak olduğunu gösterir.

Görünüşte bilinçsiz katı madde gibi görünen her bir mevcudun, canlı ve bilinçli, 
birbirleriyie bağımlı, iç içe geçmiş teşbih görevleri vardır. Bir ağaç, hem bütün bir 
ağaç olarak, hem de o ağacın yaprakları, meyveleri, çiçekleri de ayn ayrı kendi 
başlarına bir bütünlük içinde. Yaratıcılarına tanıklık yaparlar. Her mevcut anlamlı 
bir cüm ledir. O mevcudu oluşturan parçaları ise birer kelim edir. İnsanlar 
konuşurken kurdukları cümlelerin kelimeleri ve harfleri o cümlenin tüm anlamını 
taşımazlar. Nursi’nin gözlemlerinde, evrenin kullandığı dilde ise durum tamamen 
farklıdır. Her cüm lenin taşıdığı mesajın tümünü, hologram da olduğu gibi, o 
cümleyi oluşturan her bir kelime de aynen taşımaktadır. Büyüklük ve küçüklük, 
bütün ya da parça oluş, İlân ettiği mesaj itibariyle, yapmış olduğu teşbih görevi iti - 
bariyle, farklı değildir. Bir meyvenin hücresi de ancak Yaratıcısının ilmi, iradesi ve 
gücü İle hareket ettiğini söyler. Bir ağaç büyürken de aynı ilânı yapar, gökyüzü de
nizinin oluşturduğu cümlenin kelimeleri olan güneş, yıldızlar ve gezegenler de h a 
reket ederken aynı anlamı insanlara taşırlar.(229/l).

İnsan, varlıkların anlamsız olamayacağını anladığı zaman, onların ifade ettiği 
anlamları anlamaya başlar. Değilse, büyük veya küçük, bütün veya parça, tek 
başına veya birleşik olarak hiçbir şey insan için hiçbir aniam ifade etmez. Her şey 
ya tümüyle anlamlıdır, ya da hiçbir şeyin hiçbir anlamı yoktur. Çünkü evren bütün 
sözcükleriyle'aynı mesajı taşıyan bîr cümledir.

10 Taufic İbrahim, Arthur Sagadeev, Classical Islamic Philosophy (Moscow: Progress Publishers, 1990}, 
314.
11 Örnek olarak Kur'an'm şu âyetlerine bkz. 80:24-32. 79:27-33: 88:17-20: 30:50; 36:77-81; 16:3-2. Daha
kapsamlı bir liste için 29 nolu dipnota bkz.
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Varlıkların anlam taşıma görevlerinin büyüklük ve küçüklükleriyle ters orantılı 
olabilecek bir sanat özelliğine de sahip olduklarına dikkati çeken Nursi, bir İnsanın 
en az tüm bir kâinat kadar yaratılış harikası olduğunu söyler. Bir çiçek bir yıldızdan 
daha az mesaj taşımaz. Bir çekirdek içindeki potansiyel ağaç, yani Vücudu takdir 
edilmiş bir kaderi ağaç, bahçede cişmanî vücut verilmiş bir ağaçtan daha vurgulu 
bir şekilde Yaratıcısının özelliklerini İlân eder. Çıplak gözle görülemeyecek kadar 
çok küçük bir zerre üzerine partİküllerle yazılmış bir kitap, gökyüzünde yıldızlarla . 
yazılmış bir kitaptan daha harika bir sanat mucizesi olabilir.(463/2, 334/2).

Nursİ, evrenin anlamını anlamada rehber olarak kabul ettiği Kur'an ile evren 
arasında bir bütünlük kurar ve evreni, "cismânî bir Kur’ân-i Sübhânî" (969/2) olarak' 
tanımlar. Kâinat ile Kur’an'ı Özdeşleştiren bu ifadenin altında Kur'an ayetleri ile . 
yaratılış ayetlerinin aynı kaynağı ve aynı, özellikleri paylaştığı görüşü yatar. Anlam 
yapraklan bir gül goncası gibi iç içe sarılmış (859/1) şu kâinat kitabının her sayfası . 
bir kitap, her satın bir sayfa kadar mana ifade eder, Kur'an ayetleri de, her devirde 
her İnsanın her halet-i rubiyesine karşılık gelecek değişik anlamlan içerir.( 183/1).

Şim diye kadar ortaya çıkan bütün fen bilim leri, keşfettikleri kurallarıyla, 
varlık ların  d illerin i inceleyerek aslında Y aratıcın ın  öze llik lerin i ça lışa-' 
gelm işlerdir.(261/I). İslam düşüncesinde, yaratıcı ile yaratıklar, yani, Allah ile 
dünya arasındaki ilişkinin bilgisi, aslında, Allah'ı tanıma bilgisi olarak algılanır, 
Osman Bakar'm ifadesiyle, "Bir Müslümanın Allah’ı tanım a çabasının temelli bir 
bölümünü, İlâhî yaratm a fiilinin bir sonucu olan evren hakkm daki bilgisi 
oluşturur."12

Dikkatle incelenince, varlıkların taşıdıkları özelliklerin, Yaratıcılarının Esma v e . 
Sıfatlarının yansımaları olduğu ortaya çıkar. Yaratıkları İncelemek, Nursi'ye göre,. 
İlâhi yaratma fiilini ve bu fiilin eserlerini Esma-İ İlâhiye dürbünleriyle incelemek 
anlamında olmalıdır. Bu isimlerin müsemmasına, bu sıfatların sahibi olan Zat'a 
ancak bu yolla ulaşı!abİIİr.(773/2). Vahyin getirdiği haberlerin ışığı altında Kâinatı 
incelemek ve kâinatın şahitliği altında vahyi tasdik etmek demek olan Kur'ari- 
kâinaî denkliği böylece kurulmuş olur.

Eğer bu denklik bozulursa, Yaratıcının kudretinin ve ilminin birer yansıması 
olan ve varlıkları bir düzen altına alan İlâhî yaratma fiilinin kanunları, bağımsız 
yaratıcı bir kudret sahibi gibi görülmek zorunda kalm ır.(682/İ). Yaratıcının sonsuz 
özelliklerine şahitlik yaptığı için 'alem-i şehadet' diye anılan' şu evrenin parçalarını 
bir düzene koyan "şeriat-ı fıtriye-i kübra-yı İlâhiyenin cilveleri" [Allah'ın yarat
masının evrense! kurallarının gö rü n tü le rin e , 'doğallık ' izafe etmek gibi bir 
yanlışlık ortaya çıkar.(1369/2, 682/2).

Nursi, Yaratıcının evrensel kurallarının iki türlü olduğunu söyler. Biri, Allah'ın 
kelâm sıfatının tecellisi olan, âlem-i âsgar diye nitelendirilen insanların dav-

12 Osman Bakar, Tawhid and Science (Kuala Lumpur: Secretariat for Islamic Philosophy and Science, 
1991), 62.
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ranışlarmı düzenleyen ve insana uyması tavsiye edilen kurallardır. Diğeri, Allah'ın 
irade sıfatının tecellisi olan, makro insan diye nitelendirilen evreni (insan-ı ekber 
olan âlemi) düzenleyen ve evamir-i tekviniye, sünnetullah, kavanin-i âdetullah, 
yani yaratılış kanunları adıyla anılan kurallardır. Bunlar, m fom fdirler, yani var 
sayılırlar ye gözlemlenmeden apriori olarak bilinemezler. İnsanlar ancak yaratılış 
gerçekleştikten spnra, yaratıcının yaratma biçiminden ampirik gözlemlerine daya
narak aposteriori kurallar çıkarabilirler. Yaratılış kuralları bilgi cinsindendir, varlık 
âleminde vücutları yoktur. Dolayısıyla, kudreti gerektiren yaratm a fiili bunlara 
izafe edilemez. Bu kuralların, Yaratıcının kudret sıfatının özelliği olan tesir ve 
İcada, yani yaratm aya kabiliyetleri olduğu hiçbir surette ne ispat edilebilir 
(provable), ne de doğrulanabilir (verİfiable). Bu yaratılış kurallarına tabiat (nature) 
adını takmak tamamen yanhştır,(228/l, 334/2, 575/1).

İslam geleneğinde, Allah'ın kanunlarının hem insan hayatında hem de âlemin 
yaratılışında aynen hakimiyetini sürdürdüğünü düşünmek oldukça yaygındır. Bu 
ikisi arasındaki fark, Allah'ın iki ayrı sıfatının tecellisinden kaynaklanır. Bir şeyin 
varlığı ancak Allah irade ederse mümkün olur; kendisi için irade  edilen var oluş 
kuralına zorunlu olarak teslim  olur. "Her bir varlığın var oluş kuralım bilmek, o 
varlığın İlâhi iradeye teslim oluş şeklini bilmek dem ektir."13 Bir teslim iyet dini 
olan İslamiyetîe bilimsel çalışmaların amacı da, varlıkların Allah'ın İradesine tes
lim oluşlarının kurallarını bulmak ve bu kurallar ağının dokumasıyla kendilerini 
gösteren İlâhî isimleri insanlara tanıtmak olmalıdır.

Kur'an ile gönderilen anlatıma dayalı, yani sözlü kuralların, kâinatta görünen 
yaratılış kuralları İle iç içeliğini 'ayet' kelimesi güzel bir şekilde ifade eder. 
Kur'an’da ayet sözcüğü, hem Kur'an’m cümleleri için ve hem de varlıkların her biri 
için kullanılır.14 Bu durum, İslam dininde Kur'an gibi kâinatın da bir İlâhî vahiy 
olarak algılandığını gösterir. Gazali, kâinattaki her varlığın daha üst âlemde bulu
nan bir şeyin ayeti, sembolü olduğunu söyler.15

Evren bir ayet olarak algılanırken dikkat edilmesi gereken nokta, bu kelimenin 
imaj, kopya veya suret anlamına gelmediğidir. Ayet, kendinden başka bir şeye 
işaret eder ve işaret ettiği şeyin herhangi bir Özelliğini kendinde bulunduramaz. 
Gadamer, gösterge (sign), kendi içeriğinde olan bir şeye işaret etmez. Hatta, 
işaret ettiği şeyin içeriğinin bir benzerini dahi kendisinde bulundurması gerek
mez." 16 der.

Demek ki, evrenin kendi Yaratıcısına bir ayet olduğunu söylem ek, onun 
Yaratıcısına ait bir özelliği içermediğini belirtmek anlamına gelir. Evren, yalnızca, 
bilinçli b irgözlem leyici olan insanın kavrayabileceği dilde Yaratıcısını ilân'eden 
ayetler bütünüdür. Nasıl ki, Kur'an, insan aklının kavrayabileceği düzeyde

13 Bakar, Tawhid and Science, 71.
14 Örnek olarak şu ayetlere bakılabilir: 30:20-25; 45:3-13.
15 Bakar, Tawhid and Science, 66.
13 Gadamer, Truth and Metbod. 373.
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Yaratıcısının konuşmasıdır, yani tenezzülât-ı İlâhiyedir. Kâinat da, insan aklının 
kendi kapasitesince anlayabileceği düzeyde insana konuşan İlâhî kudret ve irade 
dilinin bir konuşmasıdır, ö  da bir tenezzülât-ı İlâhiyedir.

Çalışmamızın Risale-i Nur'da Âlem Tasavvuru başlığı altındaki bu kısmında 
ulaşılan sonuçlar, Kur'an ile kâinat arasında ilişki kurm anın aşam alarındaki 
farklılığı belirtecek bir karşılaştırma yaparak özetlenebilir.

Evreni yaratılmış olarak algılayanlar, evren ile kutsal metin arasında bir ilişki : 
görürler. Çünkü her ikisi de Yaratıcıdan gelmektedir ve dolayısıyla vahiydir. Bu 
sonuç, Risaie-i Nur'da benimsenmekle birlikte, onun farklılığı, bu iki vahiy türünü 
birbirleriyle Üİşkilendirme biçimindedir.

Bu ilişkilendirme biçimini üç aşamada değerlendirirsek, Risale-i Nur, üçüncü, 
aşamayı temsil eder.

B irinci aşam a

Kur'an: Kitap

Kâinat: Kitap

Her ikisi de Allah'ın vahyidir. Aralarında birbirlerinin anlaşılmasına yardımcı 
oian bir ilişki görülmez.

- Kur'an kitabı Allah'ın Kelâm sıfatından, kâinat kitabı da Allah'ın İrade 
sıfatından gelir.

- Kur’an, tarihsel bir kutsal metin olarak algılanır.

- Kur'an’dan dinî ilimler, kâinattan fen bilimleri çıkarılır. Her iki bilimin de 
oluşumunda kullanılan metodlar birbirlerini etkilemezler.

İk in c i aşama

Kur'an: Kelâm-ı İlâhî

Kâinat: Kitap

Her ikisi de Allah'ın vahyidir. Aralarında bir ilişki görülür ve bu İlişki tek 
yönlüdür: Kâinatın tanımı, Kur’an’dan alınan habere göre yapılır.

- Madem Kur'an her şeyin Yaratıcısının Allah olduğunu söyledi. Öyleyse, 
kâinatın Yaratıcısının Allah olması gerektiği sonucuna ulaşılır.

- Kur’an, Allah'ın İ!m~j Ezelîsinden gelir ve fakat belli bir tarih dilimindeki 
konuşmasıdır.

- M etodolojisinde, Allah'ın kitabı olan Kâinat, Kur’an İle gelen haberin 
doğruluğunu tasdik için şahit olarak kullanılmaz.

- Dini ilimlerin oluşumunda kâinattan yararlamlmadığı gibi, kâinattan çıkarılan 
fen bilimlerinin oluşumunda da Kur'an’dan yararlanılmaz.

Ü çüncü aşama  (Risale-i Nur'un bulunduğu aşama)

Kur'an: Tekellüm-ü İlâhi

Kâinat; Konuşan kitap
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Her ikisi de Allah'ın vahyidir. Aralarında karşılıklı ve sürekli İlişki vardır. 
Kur'an, kâinatı tefsir eder; kâinat, Kur'an'm davasına bürhandır.

- Kâinat, Kur'an’m rehberliğinde okunur. Kur'an'm davasına da kâinat şahitlik 
eder.

- Kur'an Allah'ın îlm -i Ezelîsinden gelir ve her zaman "taze nazil oluyor" 
(972/2) gibi okunur.

- Kur'an, Allah’ı İsimleriyle bildirir. Kâinat da bu gaybî haberin doğruluğuna, 
kendisini Yaratanın İsimlerini ilân ederek şahitlik yapar. Böylece, marifetullaha 
ulaşmak için bîr metodoloji çıkar.

- Dİnİ ilimler ile fen bilimleri birbİrleriyle Öyle kaynaşırlar ki, aralarında alan 
farkı kalkar; din ilimleri ve fen bilimleri ayırımı anlamsıziaşır.

BÖLÜM II; 
KONUŞMANIN HARFLERİ: ATOMİZM

"Bîr noktayı yerinde İead etmek İçin, bütün kâinatı icad

edecek bir kudret-i gayr-i mütenahi lâzımdır" (1368/2).

Bedİüzzaman Said Nursi

İnsanoğlu kapasitesi elverdiği kadarıyla kâinatı anlam a çabasını her zaman 
gösterdi. Kâinatı anlamak, onun en küçük birimi olan zerreyi doğru anlamakla 
başlar. İslâm toplumunda, Democriîus’tan başlayan ve Aristocularla devam eden 
atom anlayışına karşı çıkış, hicri ikinci asırda (miladi yedinci asırda) yaşayan Dirâr
b. ’Amar'dan gelir. Dirar b. ’Amar, zerrenin, cevher ve araz (essence and accidents) 
denilen iki farklı parçadan oluştuğunu savunan anlayışı reddeder. Ona göre cisim, 
yalnızca arazların kümeleşerek bir bütün teşkil etmiş halidir. Zerre, var edildiği 
andaki arazların hepsinin bütünüdür.

İslâm düşünce tarihinde Sünnî Kelâmın esasını oluşturan Eş'ari (ölümü hicri 
303) atomculuğunun özü bu anlayışta yatar. Daha sonraları Ebu Bekir Bakıilanİ 
(Ölümü hicri 403), İmam Gazali (ölümü hicri 505), Fahreddin Razi (ölümü hicri 
606) gibi zatlar bu görüşü desteklemişlerdir.

Eş'ari atomculuğunun Batı dünyasındaki İsmi Occasionaiism’dir. Buna göre, her 
şey veya her olay, özünde fanidir. Dünya, zaman ve mekan itibariyle birbirini zo 
runlu kılm ayan, her birine kendine has muayyen, som ut şahsiyet verilm iş 
varlıkların bulunduğu bir yerdir. İlâhî iradenin dışında varlıklar hiçbir surette ken
diliklerinden birbİrleriyle bağlı değildirler. Birbirlerini etkilem edikleri gibi, bir 
anda var olan zerrenin, ikinci ana geçişteki zerre ile de zorunlu ve kendiliğinden bir 
ilişkisi yoktur. Birbirine bağh gibi görünen A ile B, birbİrleriyle bağlı olmak 
onların tabiatında olduğundan değil, Allah onların böyle görünm elerini irade 
ettiğindendir. K âinatta gözlem lenen her sonucun sebebi, doğrudan doğruya 
Allah'tır. Bu açıklamaların sonucu olarak, öccasionalism 'in, felsefecilerin ve pozi-



448 »  ULUSLARARASI BEDİÜZZAMAN SEMPOZYUMU -  V

tivist bilimcilerin anladığı manadaki sebep-sonuç ilişkisini reddettiğini söylemek 
mümkündür.

Eş'ari atomculuğu, Allah’ın kudretinin mutlak oluşunu tam anlamıyla tasdik e t
mek ve bir şeyin yalnızca varlık alemine gelmesinde değil, aynı zamanda, o şeyin 
bir andan diğer ana geçişte varlığım  sürdürm esinde de A llah 'ın doğrudan 
müdahalesinin bulunduğunu vurgular. Yani, bir atom, varlığım, yaratıldığı bir an
dan ikinci bir ana bizzat kendisi taşımaz. Bakillâni'nin ifadesiyle, "Varlığını ikinci 
bir ana taşıyor gibi görünen bir atom, ikinci ana geçmeden bu alemden fena ale
mine gider, İkinci anda artık ikinci bir atom yaratılmıştır." Bu ifadeden şu sonuç 
çıkar: Allah bir atomu yarattığı zaman, onun hem cevherini ve hem de arazını aynı 
anda yaratır.

Eş'ariler bir anda var olan atomun, bir sonraki anda var olan atom ile, onun 
varlığını zorunlu kılan bir ilişkinin olmadığım söyleyerek, eşya arasında hiçbir ya
tay ilişkinin bulunmadığım savunurlar. Bu anlayış, Aristocu sebep-sonuç ilişkisi 
kavram ım  red dem ektir. Her şeyin veya her olayın y eg ân e 'seb eb i olarak 
tanımladıkları Allah anlayışı, kendileri de yaratılmış olan ikincil sebeplerin etken
liklerini tamamen reddeder. Fani, yaratılmış hiçbir şey, bir başka şeyin varlığına 
hiçbir surette sebep otamaz. Eşyanın tabiatında bir şeyi var etmeye yeterli sebep 
olacak güç ve özellik yoktur.

Eşyanın ne özünde ve ne de arazlarında kendine ait bir özelliğin varlığım kabul , 
etm eyen Eş'arilerin görüşünde, 'tabiat kanunları’rnesnel bir gerçekliğe sahip 
değildir. Onlara göre, 'tabiat kanunları' denen şeyler, Allah'ın, İradesiyle belir
lenm iş, tamam en zihnî kavram lardır; haricî vücutları yoktur. Eşyanın varlık 
âlemine geliş biçimine bakılınca, değişmez 'kanun' gibi görülen durum, yalnızca 
Allah’ın yaratma tarzıdır. Eşyanın sabit, değişmez bir tarzda var edilişi, Yaratıcının 
İlminin, kudretinin, hikmetinin, düzenli yaratma iradesinin sonsuzluğunu gösterir.17

Buraya kadar Eş'arilerin, gözlemlenebilen Kâinatın en küçük birimi olarak k a
bul edilen zerreyi nasıl anladıklarını ana batlarıyla sunmaya çalıştık. Şimdi ise, 
Said Nursi'nin konu hakkındaki görüşlerini özetlemeye gayret edeceğiz.

Nursi de, sebep İle sonuç arasında yatay bir İlişkinin olmadığını vurgulayan 
Eş'arİ anlayışına katılır. Rİsale-i Nurlar'da sonuçların var olmalarında, sebeplerin 
etkili olduğu (causation) görüşü tereddütsüz reddedilmekle birlikte, her sonucun bir 
sebep ile beraber yaratılışının (causality) Yaratıcıyı tanıma ve tanıtmada önemli bir 
vesile olarak kullanıldığı görülür. Nursi, bu noktada Eş’ariler'den önemli bir m eto
dolojik farklılık sergiler. Her sonucun bir faili vardır. Eğer yaratık varsa, mutlaka 
Y aratıcısı o lm alıd ır.(311/2). Fakat, esas problem , ,bu Y aratıcın ın  nasıl 
tanımlanacağındadır.

17 Eş'ari Atomculuğu konusunda daha geniş bilgi için, Majid Fakhry’nin A History of Muslim Philosophy ve 
Islamic Occasionalism {London: Allen and Unwin, 1958) adlı eserlerine ve Bakar, Tawhid and Science, 80- 
100 sayfalarına bkz. ■ . ■
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Nursi, eserlerinin birçok yerinde, sebep gibi görülen yaratıkların, sonuçlan etki
leyecek hiçbir özelliğe sahip olmadıkları gerçeğini dile getirir. Her sonucun m ut
laka bir faili vardır ve bu fail, ancak sonuçta görülen tüm Özellikleri, verebilecek 
kapasiteye sahip bir Fail olabilir, Nursi, Faili tanımak için sonuçtaki özelliklere 
bakm ak gerektiğ in i K ur'an’ıh bir usulü olarak algılar. S onuçlara verilen 
Özelliklerden Failin mutlak vasıflarım (Esma-i İlâhiyeyi) tanımanın, ancak, yaratık 
âleminde sebep-sonuç ilişkisine (causality); dikkat etmekle mümkün olabileceğini 
savunur,(191/2-192). Sebeplerle sonuçların, beraber bulunması bir iktiran (bir arada 
bulunma) dır, İllet (Yaratıcı sebep) zannedilmemeüdir,(653/2). Fail, "müsebbebi 
[sonucu] sebep ile beraber halk ederek, cilve-i esmasını ve hikmetini göstermek 
için, bir tertip ve tanzim ile zahiri bir sebebiyet, bir mukarenet [yanyanaiık]" 
vermiştir.(682/2). Çünkü, her sonuç, tüm evren ile tam ahenk içinde olacak şekilde 
vücut bulur. Sonuçta gözlemlenen bu özellikleri verebilmek için, bütün evreni kap
sayan bir İlim, kudret, irade... sahibi olmak gerekir. Bu dünyada sebep görevini y a 
pan eşyanın kendileri"de yaratılmaktadırlar. Sonuçları yaptıklarını İddia edecekleri 
ne bir ilme, ne bir kudrete ve ne de bir iradeye sahiptirler.18 "Demek, esbab-ı 
zahiriye hiçtir. Yalnız bir Kadîr-İ Zülcelâl onları halk edip hikm etiyle esbaba 
bağlayarak gönderdiğini gösteriyor.” (311/1), .

Sebep ile sonuç arasındaki ilişkinin, veya bir anda var edilen atom İle ikinci bir 
anda varlık âleminde görünen atom arasındaki ilişkinin sorum lusu, doğrudan 
doğruya her şeye gücü yeten Faildir. Nursi’nin ifadesiyle, "Kadir-i Külli Şey, esbabı 
halk etmiş, muşebbatı [sonuçlan] da halk ediyor. Hikmetiyle, müsebbebâtı esbaba 
bağlıyor. Kâinatın harekâtının tanzimine dair kavânîn-i adetuilahtan ibaret olan... 
tabiat-ı eşyayı İradesiyle tayin etmiştir. Ve o tabiatın vücud-u haricîye mazhar olan 
veçhini [yaratık âlemindeki görünümünü] kudretiyle icad etmiş ve eşyayı o tabiat 
üzerinde halk etmiş, birbirine meze etmiş”tir.(683/î).

‘Tabiat kanunları' tanımında da Nursi, Eş’ari geleneğini sürdürür. Naturalistlerin 
’tabiat* dedikleri şey, mevhumdur, itibaridir, nesne) dünyada vücudu yoktur. Nursi, 
’tabiat’ denen şeyin ancak bir sanat olabileceğini, sani' olamayacağını; bir nakış 
olabileceğini, nakkaş olamayacağını; bir nizam olabileceğini, nâzım o lam a
yacağım; yaratılıştan çıkarılan hükümler olabileceğini, hâkim olamayacağını; 
Yaratıcının yaratmadaki düsturları olabileceğini, fail ve yaratıcı olamayacağım; bir 
kânun dense bile, yaratıcı bir kudret olamayacağım söyler.(57t/İ, 682/1). Ona göre, 
'tabiat kanunları' değil de, yaratıcının evreni bir bütün halinde yaratm asında 
gözlemlenen m anevî ve yanhz vücud-u itmişi bulunan ahkâm lar ve düsturlar 
vardır. Bu ahkâmlar, yaratıcının mutlak, yani sınırsız ve değişmez olan isimlerinin 
bir kanun şeklinde evrende tezahür etmesidir.

Meselâ, Yaratıcının her zaman ve her yerde kasıtlı, .düzenli, hikmetli, rahmetli, 
bilerek yaratması, evrende, irade,'nizam , hikmet, rahm et,'İlim  kanunları olarak

18 Aynca bkz. Kuran, 16:2Ö;7:194-195,



gözlemlenir. Bu kanunlar da, Yaratıcının her zaman ve her yerde mutlak Mürid, 
Nâzım, Hakîm, Rahîm, Alîm olduğuna İşaret ederler.(916/2).!9

Nursi, zerre ve hareketi konusunda da Eş’ari çizgiyi takip eder. Bir zerrenin bir 
anda bulunduğu konumunu, bizzat kendisi kendinden kaynaklanan bir özelliğine 
dayanarak belirleyemeyeceğıni savunur. Zerre, sonsuz imkânat içinde herhangi bir 
pozisyonda bulunması mümkün iken, birdenbire en anlamlı, en uyumlu, tüm evre
nin yaratılışının amacına en uygun konumu takip ederek, belirli bir özelliğe 
bürünüp, o konuma mahsus bir keyfiyeti takınıp, düşünen insanları bile hayretler 
içerisinde bırakacak, hikmetli bir sonuç sergileyecek bir pozisyona girer. Nursî, bu 
durumun, mutlaka bütün evreni yaratacak kudrette bir Yaratıcının, olmazsa olmaz 
varlığına tanıklık ettiğini sÖy!er.( 1368/1). Her bir zerre, evrende geçerli olan 
umumî dengeyi korur. Diğer tüm zerrelerle olan her bir ilişkisinde ayrı bir görevi 
ifa eder. Aklı ve iradesi olmayan bu zerrenin, evrenin tüm zerreleriyle bilinçli bir 
ilişki ağının içerisinde bulunması, ancak Yaratıcısının kast ve hikmetini gösterir, 
Onun birliğinin delillerini sergiler. Böylece, yaratıcısına bir bürhan olur. O halde, 
der Nursi, "Allah’a giden yollar, yaratıklarının nefesleri (her bîr andaki hareketleri) 
adedİncedir." (1368/2).

Zaman içerisinde zerrelerde gözlemlenen sürekli değişikliklerin, materyalist ve 
natüralistlerin vehmettikleri gibi tesadüfen, anlamsızca, kasıtsızca, kendi kendine 
oluşan bir hareket olamayacaklarını savunan Nursi, onların, ezelî Yaratıcının şu 
Kâinat kitabındaki yaratılış cümleciklerini yazarken kudret kaleminin titreşimlerini 
ve akışını temsil ettiklerini söyler. Çünkü bütün mevcudat gibi zerreler ve her bir 
zerre, her b ir anındaki hareketinde ’Bism illah' der, yaratıcısın ın  isimlerini, 
özelliklerini yansıtır, dile getirir.(247/l).

Nursi, zerrenin hareketini şöyle tanımlar: "âlem-i gaybdan âîem-i şehadete ve 
İlimden kudrete geçmelerinde olan bir ihtizazdır, bir harekâttır."(247/2). Zamanı 
İse, Allah'ın ilminin şu mümkün âlemdeki "mevt ve hayata, vücut ve fenâya daima 
mazhar olan eşyada mütebeddil bir defteri ve yazar bozar bir tahtası’’ (247/1) ola
rak tanımlar. Nursi'ye göre, her bir zaman dilimi bir modeldir; her bir mekân da bir 
modeldir. Yaratıcısı, zaman içerisinde, "taze taze birer kâinatı zeminde kuruyor, 
birer yeni dünyayı icad ediyor, birer âlemi alıp da diğer muntazam bir âlemi 
getiriyor;" (74/1) Nursi, zaman içerisinde yenilenen dünyanın, insanların rahatlıkla 
gözlemleyebilecekleri bir dilimini örnek olarak alır. Meselâ, bir bahar mevsimin
deki kudret mucizeleri, rahmet hediyeleri diye adlandırdığı meyveler, sebzeler, 
çiçekler hikmetli birer kitap gibi her mevsim yeniden yazılır. Her mevsimde, rah
met mutfağı taze olarak kurulur. Nursi, bu gibi örneklerle, "mücedded" (daima y e 
nilenen) yaratıklara nasıl her mevsim, benzer fakat değişik sanatlı elbiseler giydi -
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19 Said Nursi, 'tabiat kanunları' konusunda oldukça detaylı analizler yapar. Tabiat Risalesi adında bağımsız 
bir eseri de vardır. (677-686 sayfalara bkz.) Burada, Risate-i Nur Külliyatının her yerine yayılmış olan 
görüşünün esasını özetlemeye çalıştık.
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riidiğine dikkati çekerek zaman ve mekânm "emir" (74) ile "yeniden, yoktan 
hiçten yapılıp" (311/1) vazife yapmak üzere gönderildiğini anlatır,20

Bu anlatımlarda Nursi'nin hedefi, zerrenin hem zaman ve hem de mekân boyu
tunda doğrudan doğruya Yaratıcısını tanıtma görevi yaptığım belirtmektir. Zaman 
içinde hareket eden zerrelerdeki değişmeleri, Nursi, tek bir kalemden çıkan bir 
mektubun yazılışı esnasındaki hareketlere benzetir. Bu durum Yaratıcının tekliğine 
işaret eder. Mekân boyutundaki değişiklikleri de dâima tazelenen aynalara benze-

20 Risale-i Nur’da zerrelerin hiçten icad edilmeleri, sebeplerin yaratmada tesirsiz olduğunu göstermek için 
konu edinilir. Yoksa, "Bütün eşya btrtek zâta tsnad edildiği takdirde İcad etmek, 'adem-t mutlaktan çıkarmak* 
mânâsına gelmez." (762/1) der, Nursi. Eğer evren tek bir Yaratıcının eseri değilse, sebeplerin etkisiyle 
tesadüfen oluştuğu ve yoktan yaratılmadığı savunulmak zorunda kalınır. Nursi'nin kendi ifadesiyle, "hiçbir 
zerreyi, bir maddeyi hiçten, yoktan İcad edemediklerinden ve güvendikleri esbab ve tabiatın ellerinde hiçten 
icad gelmediği cihetle, ahmaklıklarından diyorlar: ‘Yoktan var olmaz, var da yok olmaz'."(686/2). Bizim 
gözlemlediğimiz dünyada, "Yalnız, harekat-ı zerrat ile, tesadüf rüzgârlarıyla bîr terkip ve tahlil ve dağılmak 
ve toplanmak suretinde bîr vaziyet-î itibariye tahayyül ediyorfar,'’{686/1}. Halbuki, "Kadir-î mutîakın İki 
tarzda, hem ibda’, hem inşa suretinde icadı var. Varı yok etmek ve yoğu var etmek en kolay, en suhuletli, 
belki daimî, umumî bir kanunudur." (686/2),
Evrenin bîr Yaratıcısı olduğunu kabul etmeyen ve bu "Âlemde adem-i mutlak yoktur. Ancak terekküp ve 
inhilâl vardır" (1330/2) diyen materyalist bilimin anlayışını eleştiren Nursi, "Âlemde Cenab-ı Hakkın sun'uyta 
terkip vardır. Allah'ın izniyle tahlil vardır. Allah’ın emriyle icad ve idam vardır.’1 (1330/2) diyerek bu aiemdeki 
yaratılışta sebepler zincirinin determinist yorumuna itiraz eder.
Mutlak kudret sahibi Yaratıcının ‘yoktan var eden ve var olanı da yok eden* bu daimî ve umumî kanunun 
işleyişini şu şekilde özetler: "Eğer bütün eşya tek bir zata îsnad edilse, kâinatı hiç yoktan icad etmek bir 
hurma fidanını icad etmek kadar, bir hurma fidanı da bir meyve kadar kolay olur." (762/1). Çünkü, "Eğer eşya 
Ferd-i Vahide verilse, bir kibrit çakar gibi, eserleriyle azameti anlaşılan o nihayetsiz kudretiyle, hiçten icad 
eder. Ve ihatalı, nihayetsiz ilmiyle, herşeye mânevî bir kalıp hükmünde bir miktar tayin eder. Ve o âyine-i 
ilmindeki herşeyin suretine ve pîânına göre, kolayca, herbir şeyin zerreleri o ka!ıb-ı iîmî içine yerleşir, 
muntazaman vaziyetlerini muhafaza ederler." (808).
Eşyayı yoktan, hiçten yaratmasının, Zât-ı İlâhî açısından değil, sonuçların sebeplere bağlanarak yaratılan şu 
bizim gözlemlediğimiz dünya açısından geçerli olduğunu anlamaktayız.
Nursi, Yaratıcı için ademin, yani yokluğun söz konusu olamayacağını şöyle ifade eder:"Fenâ-yı mutlak ise, 
hakikat değildir. Çünkü, Zât-ı Akdes-i İlâhî madem sermedî ve d.aimîdir; elbette sıfatı ve esması dahi sermedi 
ve daimîdirler... Cenâb-ı Hak öyle bir KadM Mutlaktır ki, adem ve vücut, kudretine ve iradesine nisbeten iki 
menzil gibi, gayet kolay bir surette oraya gönderir ve getifir... Hem adem-i mutlak zaten yoktur. Çünkü bîr 
ilm-i muhît var. Madem daire-İ i!m-i İlâhînin harici yok ki, birşey ona atılsm. Daire-i ilim içinde bulunan adem 
ise, adem-i haricîdir ve vücud-u İlmîye perde olmuş bir önvandır."(373/1),
Zerrelerin kendilerine bakan yönüyle bîr hiç, Yaratıcılarına bakan yönüyle ise sabit bir hakikati olduğunu, 
Nursi şöyle özetler: "herşey, mânâ-yı İsmiyle ve kendine bakan vecihte hiçtir: kendi zatında müstakil ve 
bizatihi sabit bir vücudu yok. Ve yalnız kendi başıyla kaim bir hakikati yok. Fakat Cenab-ı Hakka bakan 
vecihte ise, yani mânâ-yı harfiyle olsa hiç değil. Çünkü onda cilvesi görünen esmâ-i bâkiye var. Mâdum 
değil; çünkü sermedî bir vücudun gölgesini taşıyor. Hakikati vardır, sabittir, hem yüksektir. Çünkü mazhar 
olduğu bâki bîr ismin sabit bir nevi gölgesidir." (373/2).
Konuyla ilgili detaylı bir çalışma yapmak isteyenler şu sahtfelere müracaat edebilirler: 74(199- 
200,237,286,311,314,373,385-386,481-482,598-599,685.686,711 -712,762,808,822-824,857,916,1162,
1259,1278,1330,1368.1371,2024-2025.
Ayrıca Said Nursi’nin konuya verdiği önemi İlade etmesi bakımından, onun TahavvulâN Zerrât adını 
taşıyan bir risalesinin olduğunu da beiiftmemiz gerekir. Bu risale, Otuzuncu Söz'ün ikinci bölümü olarak 
247-252 sayfalarında bulunabilir.
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■tir Bu aynalar, Yaratıcının isimlerinin ayrı ayrı vasıfları olduğunu ve sonsuz:/ 
d e ğ i ş i k  düzeylerde tecelli ettiklerini' gösterir.(199~2ÛO).

. Nursi, eserlerinde, zerrenin hareketini daima parça-bütün içinde değerlendirir./ 
Bir zerre tek başına değil, ilişkili olduğu bütün İçinde anlam landm lm ahdır, 
Kâinattaki düzen o kadar iç içedir ki, "Kâinatı halk edemeyen, bir zerreyi halk- 
edemez. Bir zerreyi tam yerinde halk edip muntazam vazifeleriyle çalıştıran, yanlız 
kâinatı halk eden Zat olabilir." (1837/1) sonucuna ancak parça-bütün ilişkisi g ö z  

önünde bulundurularak ulaşılır. Aynı ilişkiyi kurarak, bir zerrenin hemen mu- - : 
karinindeki (bitişiğindeki), sebep gibi görünenlerin, o zerrenin Yaratıcısı olamaya- ./ 
cakları kolaylıkla anlaşılabilir,

İslâmî düşünce geleneğinde gerek Kur'an'm anlaşılmasında ve gerekse insanın 
anlaşılmasında bu bütüncül yaklaşıma sıkça rastlanır. Tefsir biliminde, Kur'an'm bir 
ayeti, Kur’an'm tümü dikkate alınarak anlaşılmalıdır, İnsanı anlama çabasında da, 
her bir İnsanın ’küçük bir kâinat’ olduğu, onun tüm kâinat ile İç içeliğİ sürekli ; 
vurgulanır. Nursi, bunlara ilâveten, kâinatın bütününden ayrı olarak ele alınamaz 
olan bir zerrenin dahi bu bütün içerisinde değerlendirildiğinde anlaşılabilir 
olduğunu savunur. Schieiermacher, anlamanın vazgeçilmez b ir  şartı olarak, "Bir 
parçanın anlamı ancak onun bulunduğu bağlamdan (context), yani parçası olduğu 
bütünden çıkarılır.’'21 derken aynı noktaya parmak basar.

Parçadan bütüne geçme ve bütünün İçinde parçayı anlama ve anlatma çabası, . 
Risale-İ Nur'da yaygın olarak bulunur. Allah’ın birliğini anlatırken, kendine has bir 
anlam yüklediği ’ehadiyet’ ve ’vahidiyef kelimelerini, ’ehadiyetten vahidıyete geçiş’ 
ve ’vahidiyet içinde ehadiyeti görme’ gibi ifadelerle birbirlerine geçişli olarak kul
lanır. Okuyucuların dikkatini çekmek için kullanılan örneklemelerde de bu geçişler 
tekrarlanır. Bu iç içelikte vardan sonuç: bir göze yerleştirilen atomun, ancak evre
nin tümünün Yaratıcısının esefi olabileceğidir. Örnek olarak şu alıntıyı yapabiliriz: 
"Şu kitabın bir noktası olan hurdebini bir huveynat (mikroskopik bir bakteri] ki, 
çok defa büyütüldükten sonra görünür. Dikkat et: Nasıl mu’ciznûmâ, hayret-fezâ 
[hiçbir sebebin yaratamayacağı, insanları hayrette bırakacak] bir misâl-i musağğar- 
i kâinattır! [evrenin küçültülmüş bir örneğidir]... Onu yazan, bütün kâinatı da o 
yazmıştır:" (1368-1369). . .

"Parçadan bütüne ve bütünden parçaya sürekli dönüşler yapılmalıdır. Bu daire
sel dönüşüm anlamanın vazgeçilmez bir özelliğidir."22 derken Schieiermacher, 
metinlerin anlaşılmasında parça-bütün ilişkisinin İhmal edilemezliğini dile getirir, 
Yalnız şurası unutulm amalıdır ki, insanların sınırlı kapasiteleri ile kullandıkları 
cümlelerde ve yaptıkları işlerde bu parça-bütün arasındaki geçişli dairesel döngü 
evrensel anlamda kullanılmaz; yalnızca kısmen geçerlidir.

21 Nakleden, Gadamer, Truth and Method,'. 167.
22 Nakleden, Gadamer, Truth and Method, 167.
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BÖLÜM III 
KÂİNAT KONUŞUYOR

"Yedi gökle yer ve onların içindekiler Onu teşbih eder. Hiçbir şey yok 
tur ki Onu Övüp Onu teşbih etmesin."

Kur'an, İsrâ Suresi (117): 44

irili ufaklı yüz otuz üç risaleden oluşan Risale-İ Nur Külliyatfnda en fazla refe
rans verilen âyet, yukarıda baş kısmının Türkçe anlamı verilen İsra Suresi'nin 44. 
âyetidir. Her şeyin her an teşbih ettiğini Nursi, çok basit anlatımlarla okuyucusunun 
dikkatine sunar:

"Gel, şimdi bir ağaca dikkatle bak. İşte, bahar mevsiminde yaprakların munta
zaman çıkm ası, çiçeklerin mevzunen açılması,, meyvelerin hikmetle, rahmetle 
büyümesi ve dalların ellerinde, masum çocuklar gibi, nesimin esmesiyle oynaması 
içindeki lâ tif  ağzını gör... Ş im di kuşlara bak. O nların  söy leşm eleri ve 
cıvıldaşmaları b irS ân i-İ  Hakîmin intak ve söyletmesi olduğuna delil-i kat'î ise, 
hayret verir bir tarzda birbirine o seslerle müdavele-İ hissiyat ve ifade-i maksat et
meleridir, " (306-308).

Bu örnekleri, "Dinle de yıldızları, şu hutbe-İ şirinine... Hep beraber nutka 
gelmiş... vahdete... kudrete şahitleriz biz." (354/2) gibi, şiirselleştirilmiş ifadelerle 
de zenginleştirmek mümkündür. İnsanın günlük hayatında iç içe yaşadığı taşların, 
madenlerin, rüzgârların, ırmakların, denizlerin, çiçeklerin, meyvelerin, sebzelerin, 
ayın, güneşin güzelliklerinden, faydalarından, insan için menfaatîi özelliklerinden, 
yağmurun şıpırtılarının anlamsız olamayacağına o kadar sıklıkla referans verilir ki, 
nerdeyse Risale-i Nur’un yarısı şu dünyadaki varlıkların anlamlı, faydalı, maksatlı 
yaratılmış olduklarından bahseder denilse, mübalağa edilmiş olmaz. Hatta Nursi, 
evrenin o derece anlamlı, sanatlı ve faydalı amaçlar güdülerek yaratılmış olduğuna 
dikkati çekerek, insan aklının evrendeki bu anlamlı düzeni çalışarak oluşturduğu 
fen bilimleri kütüphanesini, bu evren kitabından aldığını ve ona göre yazdığını 
söyler.(454/l),

Risale-i Nur’da İslâm dininin temel inanç esaslarının anlatımı, tamamen şu 
görünen dünyadaki eşyanın yapmış olduğu tesbihata dayandırılır. Nursi, bu anlatım 
tarzını K ur'an’dan aldığını söyler. Onun gözünde te sb iha t, bir konuşm adır 
(tekellüm); bir konuşturm adır (intak); bir lisandır, anlamlı b ir keyfiyettir; bîr 
açıklamadır, eşyanın yapmış olduğu görevin neler olduğunu açıklar; bir ilândır, 
Rabb’in özelliklerinin (esma ve sıfatının) neler olduğunu bildirir; bir tanışmadır 
(taarvüf), insana Rabb'ini tanıtır; bir tanımadır (marifet), insan eşyanın tesbihatma 
muhatap olarak Rabb’ini tanır; bir davettir, insanı Rabb'ini tanımaya çağırır; bir 
sevgi mesajıdır, bir tebessümdür, Rabb'İn merhametini gizlice muhtaç kullarına 
bildirir; bir şehadettir, gayb' aleminin bu dünyada tanıklığım yapar; bir tenzihtir, 
eşyanın üzerinde görünen özellikler, Yaratıcısının kusursuz, noksansız, mutfak 
özelliklere sahip olduğunu gösterir. -
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Evrende her bir varlığın teşbih ettiği haberini Kur'an'dan işiten kimsenin zih
ninde, kâinat dirilir, sanki ayakta zikir yapan bir âlem ile karşılaşır. Karanlık 
gökyüzünde birer cansız ateş yığını gibi görünen yıldızlar veya yeryüzünde ilk 
bakışta anlaşılamayan gizemli yaratıklar vahyin getirdiği bu haberle hep birlikte 
birer ağız olup anlamlı kelimeler söylem eye başlar, Nursi, her varlığın teşbih 
görevini yaptığını düşünen kimsenin gözünde, yeryüzü bir kafa, kara ve denizler 
birer lisan ve bütün hayvanlar ve bitk iler zikir yapan kelim eler şeklinde 
gözüktüklerini söyler. (53/2,164-165,195/1,198/İ), Kâinat bir bütün halinde sanki 
bir İnsandır, büyük bir sesle zikreder. Küçiik parçacıkları ise küçük sesleriyle o 
büyük sese katılarak hep beraber Yaratıcılarının noksanssziığını, mutlaklığını ilân 
ederler. Sanki 'Lâ ilahe illâ Hû' diyerek zikrederler.(319/2).

a- Daim i Faaliyet

Nursi, Rahman Suresi'nin "O her an bir tasarruftadır" anlamındaki 29. ayeti ile, 
Bürûc Suresi'nin "Dilediğini daima yapan Odur" anlamındaki 16. ayetinin tefsirini 
yapm aya şöyle bir soru ile başlar: Kainatta gözlem lediğim iz, İnsanı hayrette 
bırakan şu faaliyetin sırrı nedir? Neden şu faaliyet durm uyor ve her şey daima 
dönüp tazeleniyor?

Cevap olarak da, yaratıklarda gördüğümüz çeşitliliğin, Yaratıcının İsim ve 
Sıfatlarının sonsuz çeşitlilikte tecelli etmesinden kaynaklandığını söyler. Bu İsım 
ve Sıfatların bütün incelikleriyle nakışlarını göstermeleri için de, bir kitap gibi olan 
kâinatın, bir mektup gibi olan her bir mevcudun, her an tazelenmesi ve yenilenmesi 
gerekir. Onlar yeniden yeniye anlamlı bir şekilde yazılmalı ki, bütün şuur sahipleri 
tarafından daim a okunsun ve onların  sonsuz an lam lan  ifade ettik leri 
anlaşılsın. (386/1).

Kâinatta gözlemlenen faaliyetin daimî oluşunu sık sık gündeme getiren Nursi, 
okuyucularının bu olguyu algılamalarına yardımcı olmak için, önce yaratılıştaki 
asırlık değişmeleri, sonra yıl içerisindeki değişmeleri, her mevsimde bir kâinatın 
gidip yeni bir kâinatın geldiğini, hatta her günde yepyeni bir dünyanın birbiri a r 
kasına takılıp zincirleme bir surette zamanın şeridine asıldığım an!atır.(74/l,314/2).

Nursi'nin dünyasında, "hadsiz zerrât tarlasında" yeniden yeniye yaratılan fani 
mevcudat ve olaylar zaman nehrinin İçinde sürekli akıp giderler. Her şey, her an, 
gerçekte yaratılışta hiçbir etkisi olmayan, yalnız zahirî olan sebepleriyle beraber 
vefat ederler. "Her sene, her gün bir kâinat Ölür, bir tazesi yerine gelir," (İL8/2) 
Okuyucusunun gözünde daima değiştirilen bir evren vardır. Her varlık bir model
dir, Yani, Yaratıcının yaratma emirlerine "itaat ve inkiyad İle istidatlarına göre bîr 
nevi ibadet yaparlar." (1278/2). Bu modeller değişik anlam lan ifade etmek üzere 
bir kitabın cümleleri gibi dizilirler. Her bir zaman dilimi bu anlamlara ayrı bir bo
yut kazandırır.

Daima yeniden yazılan ve bütünlüğü hiç bozulmayan bu kâinat kitabım dikkatli 
okuyan bir kişinin Yaratıcıyı tanıması kaçınılmazdır. Çünkü, Nursı’ye göre, bir fi
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ilin fâilsiz, bir sıfatın o sıfatı kendinde taşıyan bir mevsufsuz, veya bir sanatın sa- 
naîkâ.rsız olması mümkün değiidir.(311/2,916).

Evrendeki fiiller İse iç içedir ve daimîdir. Bir ağacı inceleyen kişi, "bir m adde
den İnşa" edilen o ağacın, şeklinin, onu ağaç yapan sıfatların, "belki zerratmd'an 
başka bütün keyfiyat ve ahvallerinin" yalnız o ağaca mahsus olmak üzere "hiçten 
icad" edilerek ibdâ suretinde yaratılışını görür. "Bir maddeden inşa" suretindeki ya
ratılışında kullanılan zerratının da, Yaratıcının "memurları” olduğunu ve fakat " ic 
raatçıları" olmadığını anlar. Bu memurların da, "Yaratıcının kudretinin icraatını 
ilân" etmek üzere yaratıldıklarım görür. Bu iki türlü yaratma fiilini gözlemlemek 
İçin, aynı ağacın bir dalına baktığında da, yalnızca o dala mahsus olmak üzere 
şekil, sıfat ve keyfiyatın hiçten icad edilerek verildiğini anlar. Bu şekilde ağacın en 
küçük birimine de baksa, o birimin yaratılışında "maddeden İnşa" suretinde icadını 
ve aynı zamanda, o maddeye has şekil, sıfat ve keyfiyatlarının da "maddesiz İbdâ”, 
suretinde hiçten icadını gösteren bir fiille karşılaşacaktır.(682/2, 1278/2, 2025/1).

Böylece, her cismin bir inşa ve bir de ibdâ suretinde iç içe yaratılışını müşahede 
ederek, Nursi’nin "faaliyet-i müstevliye" dediği, sınırlı âlemdeki sınırsız ve daimî 
yaratılış faaliyetini gözlemlemek mümkün olur. Bu sonsuz faaliyet, her şeyin varlık 
alemindeki konumuna en uygun şekilde, kasten, merhametle, en büyük ile en küçük 
arasında bir fark olm aksızın, sonsuz kolaylık ve bollukla Y aratanın, yaratık 
cinsinden, yani sınırlı olamayacağını bildirir. Aynı zamanda, daima değişen ve ta 
zelenen eşyanın en küçük birimiyle birlikte daima yenilenmesi, bu Yaratıcının İsim 
ve Sıfatlarının sonsuzluğuna İşaret eder. Meselâ, mevcudatın düzenli, ölçülü, an 
lam lı b ir şekilde yara tılıyo r o lm aları, Y aratıcın ın  ilm inin sonsuzluğuna; 
vücutlarının korunmaları, canlı olanların canlılıklarını sürdürmeleri, Onun mutlak 
Kayyum ve Hayat Veren olduğuna delildir. Bu örneklerde görüldüğü gibi, hem 
daimî, hem de kapsamlı, daima değişen ve yenilenen sonsuz yaratılış, Yaratıcı 
İlâhın, görmek, işitmek, konuşmak, hikmetli ve kudretli olmak gibi vasıflarının 
sonsuz olması gerektiğini kavramamıza yardımcı oİur.(916~917).

b. "Taharriik tekellümdür"

"Bizi her şeyi konuşturan Allah konuşturdu."

Kur'an, Fusillet Suresi (4I);21

Faaliyetin daimî ve kapsamlı olduğuna dikkat edilince, yaratıkların isterse zer
relerine, isterse zerrelerinin terkibiyle yaratılan, meselâ, bir kuş formuna bakılsın, 
Yaratıcının sürekli bir şekilde anlam aktarması yaptığı görülür. Eşyanın zaman 
içerisinde bütün zerreleriyle birlikte hep anlamlı bir şekilde hareket halinde olması, 
Nursi’ye göre, kâinatı zevkle dinlenecek bir musikİ-İ İlâhiye  olarak görmemize 
imkân verir. Kâinat bir bütün halinde, sonsuz nağme çeşitleriyle ses verip teşbih 
eden, Yaratıcılarının vasıflarını anarak ilân eden İlâhî bir orkestradır. Bu da, evre
nin daima zikir halinde olması demektir. İnsan İse, bu zikri duyan, anlayan ve aynı 
zamanda ona katılabilecek kabiliyetle donatılmış bir ser-zâkirdn. Her insan kafası,



456 M ULUSLARARASI BEDİÜZZAM AN SE M P O ZY U M U  -  V

kâînatm sessizce yapmış oiduğu bu zikrin manalarım kelimelere dökerek seslendi- 
rebilecek bir baş zâkirdir. Yani, kâinatın konuşm asına kendi .konuşması ile 
katılabilecek kabiliyettedir. Nursi'nİn benzetmelerinde insan kafası, , bir aynasız 
fotoğraf, bir telsiz telgraf veya bir plâksız fonograf gibidir,(823/2;284/2).

Bir film şeridinin sabit bir karesine bakılması gibi, kâinatın bir anm a bakılırsa, 
Nursi, böyle bir sabit kareyi gül çiçeğine benzetir. Birbiri içinde sarılı sonsuz gül 
yapraklarının her biri, çeşit çeşit yiyeceklerle donatılm ış sonsuz sofraları 
içermektedir. Her bir sofra kendi lisanıyla Yaratıcısının ne kadar Rahim, Kerim, 
Rezzak olduğunu ilân eder.(I İ22/İ). Her bir canlı, ölçülü, düzenli ve faydalı h a - . 
liyle, Yaratıcısının Hayat veren, İrade ve Hikmet Sahibi olduğunu söyler. Anlamlı 
yaratıkların içinde bir de konuşan insan yaratanın, mutlaka kendisinin de konuşur 
olduğunu,.yani Kelâm sıfatı ile mevsuf olduğunu anlamak zor değildir.

Kehf Suresi nin, "De ki: Rabbinin kelimelerini yazmak İçin bütün denizler 
mürekkep olsa, hatta bir o kadarını daha getirip ilâve etsek, Rabbinin keli
meleri tükenmeden o denizler tükenirdi." Anlamındaki 109. ayetinin tefsirinde 
geçen "keiimat" (kelimeler) sözcüğünün, Nursi, evrende görünen her bir yaratık' 
demek olduğunu belirtir. Bunlar, mücessem (maddi cisme bürünmüş) kudret keli
meleri veya ilmin hikmetli kelimeleridir. Özellikle, canlılar aleminin küçücük y a
ratıkları birer kelime-i Rabbaniyedir, Yaratıcısının M ütekkellim olduğunu İlah 
eden mahlûkatın devamlı hareket halinde olması, bu Yaratıcının kelâmının niha
yetsiz olduğunu gösterir. Bununla birlikte, evrenin her bir cüz'ünün tam bir ahenk 
halinde bir bütünlüğü olan İlâhi m usikiye katılm ası, bu M ütekellim 'in hem 
varlığına, hem birliğ ine ve hem de sonsuzluğuna (m utlakiyetine) delâlet 
eder.( 195/1,730-731,916-917,1120/1).

N ursi, R abbin kelâm  sıfa tın ın  tece llis i o lan vahiy  ve ilham larla  
(konuşmasındaki kelimeler ile), mücessem kelimeler diye adlandırdığı-, irade ve 
Kudret sıfatlarının tecellileri olan yaratıklar arasında önemli bir ilişki görür. 
Mücessem kelimeler olan yaratıkların hal dilleriyle, vahyin konuşma dilinin keli
meleriyle gönderdiği haberin doğruluğuna şahitlik yaptıklarım eserlerinin tümünde 
tekrar tekrar dile getirir. Nursi'ye göre, bu maddî ve cismanî olan âlem-i şehadet bir 
ceset, bir suret, bir kitabın lâfzını ifade eden cümleler gibidir. Nasıl ki ceset, ruha 
dayanır, onunla ayakta durur. Lâfız da manaya dayanır, ona göre nurladır. Bu cis
manî âlem lâfzının manası, bu kâinat kitabının yazarının özelliklerini belirten 
Esma-i İlâhİyeye dayanır, onlara bakar, onları ifade’ eder. Şu âlemdeki bütün 
güzellikler, kendilerinde görünen manalarının manevî güzelliklerinden ileri gelir. 
Bu m anaların hakikatleri de Esma-i İiâhiyeden gelir ve onların bir çeşit 
gölgeleridir. (880/2).

Bu gölgeler daima değişmektedirler. Her bir canlının vücudu bir kelime ise, bu 
kelime söylenir, yazılır ve sonra fenaya girip kaybolur. Fakat kendi vücuduna be
del, manasını, suretini, insan İse ruhunu, hem de mislini, dünyevî.faydalarım , yani 
zahirî vücutlarından daha kıymetli olan manevî vücutlarım kendi yerlerinde bırakır
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sonra- giderler. Meselâ, der Nursi, bir önceki bahar mevsiminde yaratılan yaprak, 
çiçek, meyve gibi varlıklar, bu bahardakinin benzeridir. Farkları itibarîdir. O itibarî 
fark da, hikmetli birer kelime, rahmetli birer söz, kudreti gösteren birer harf gibi 
olan bu yaprakların, çiçeklerin, meyvelerin işaret ettikleri manaların inceliklerini, 
değişik anlamlarını, Nursi'nin İfadesiyle, "nukûş-u esmâ-i İlâhiye" yi yansıtması 
içindir.<877).

Bir mevcudu oluşturan parçalarının bütünüyle olan ilişkisinden de Esma-i 
İlâHiyenin nakışlarındaki İncelikleri okumak mümkündür. Nursi, bu okumayı 
örneklendirmek için, bir ağacın gövdesinden çıkan dallan başa, o dallardan çıkan 
İnce dallan dillere, o dallardaki düzenli dizilmiş meyveleri de kelimelere, ve tüm 
ağaçtaki harika özellikleri taşıyan tohumcukları da harflere benzetir. Bu ağacın 
konuşması tek bir cümle değil, birden fazla başta, yüzlerce dillerle ve binlerce k e 
limelerle yapılan bir konuşmayı ifade eder. Her bir tohumda ise, bu ahenk içinde 
yapılan konuşma tekrar dile getirilir. Yani, bir harf küçüklüğündeki tohum, tüm 
ağacın ifade ettiği belki de bir kitap kadar geniş bilgiyi içermektedir. Bu iç içelik, 
yaratıcının her şeyi mucizevî bir şekilde yarattığını gösterir. Yanı, Yaratıcı, tek 
başlarına anlamsız küçük parçalan birleştirerek, anlamlı büyük bir ağaç yaratma
maktadır. Her bir küçük parçanın içerisinde, hologram da olduğu gibi, büyük 
parçanın bütün Özellikleri yerleş tir i i m iştir. (6 3) .■

"Bir kelimeyi yazan, harfini yazanın gayrisi değildir." der Nursi, "Bir kitabı y a 
zan sayfayı yazanın gayrisi olması mümkün olmadığı gibi." Hem evren öyle bir k i
taptır ki, her bir harfinin içinde bütün evrenin ifade ettiği manayı taşıyan ince k i
tapçıklar yazılır. Evren öyle yaratılmış ki, onu kim yarattıysa dünyayı o yarattı; 
dünyayı kim yarattıysa canlıları o yarattı; canlıları kim yarattıysa bir ağacı, d a l
larım, meyvesini ve tohumlarını o yarattı, demek zorundayız.(63/2,1345-1346). ,

Özetle, Nursi, sanatlı ve anlamlı bir kitaba benzettiği evreni, statik bir kitap 
değil, dinamik bir kitap olarak sunar. İlâhi kudret, daimî faaliyetiyle, kâinatı bütün 
parçalarıyla birlikte ahenk içinde konuşturur. Güya göklerin ve yerin müteharrik 
varlıklarının hareketleri, evrenin konuşm asındaki kelim elerdir. Bu taharrük 
{devamlı hareket halinde yaratma) ise bir tekellümdür (evrenin konuşturulmasıdır). 
Faaliyetin sürekliliği sonucu, varlık âleminde görünen eşyanın tekrar zevali (yenisi 
getirilince eskisinin fena âlemine gönderilmesi) bir teşbihtir (o eşyada görünen 
özelliklerin eşyanın kendisine ait değil, bilâkis onlara, Yaratıcılarını tanıtmak üzere 
verilmiş özellikler olduğunun İlânıdır). Demek, evrendeki sürekli hareketlilik, 
Y a ra t ıc ın ın , k e n d is in i şu u r s a h ip le r in e  E sm a s ıy la  ta n ıta n  b ir 
konuşturmasıdır.(481/2). .

Evreni bir kitaba benzeten düşünürlerden Nursi şu iki noktada farklılık gösterir: 
Evren, devamlı değişerek konuşmasını tazeleyen İlâhi bir kitaptır. Ve, bu konuşma 
Yaratıcıyı, Esma-i Hüsnasımn sonsuz mertebedeki tecellileriyle tanıtmak amacıyla 
yaptırılır. ■
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BÖLÜM IV:
KÂİNATLA KONUŞAN KELÂMLA DA KONUŞUR

"Hiç imkân var mı ki, bu kâinatın Sânîi, mahİûkatını yüz bin diüerie

birbirîyie konuştursun ve onların konuşmalarını işitsin ve

bilsin ve kendisi konuşmasın? Haşa!"(970/2).

Bediüzzaman Said Nursi

Madem her bir harfi binlerce manayı içeren bu evren kitabını yazan, onu irade 
ve ihtiyar ile düzenlemiş, süslemiş ve bilerek yazmıştır. Öyleyse, bu kitabın an 
lamını da bildirmesi gerekir. "Elbette nasıl ki yapan bilir", der Nursi, "öyle de bilen 
konuşur." Eğer anlamlı bir kitabın manası doğru anlaşılmazsa, hiç yazılmamış gibi 
olur.( 177,261/703/1;969/2).

Bir zatın varlığını gösteren en açık ve kuvvetli delil konuşmasıdır. Şu mevcu
dat, yaratılışlarındaki harikalık ile, Yaratıcılarının ilim ve kudretinin sonsuzluğuna 
delâlet ettiği gibi, daima konuşmaları İle de kelâm-ı İlâhînin sonsuzluğuna işaret 
eder.(730,917/l). Nasıl ki, Yaratıcı, kendini tanıttırmak için sonsuz diller olan şu 
harika varlıklarla kemalâtmı ilân ediyor, elbette kendi sözleriyle dahi kendi son
suzluğunu bildirmesi gerekir.

Her yarattığı eserde ilim ve kudretiyle kendinin Alîm ve Kadîr Özelliklerine sa
hip olduğunu gösteren Yaratıcı, bilinçli insana, anlamlı bir konuşma yapacak 
özellikte yarattığı şu evrenin tanıklığı altında kendinin Mütekellim de olduğunu 
bildiriyor. Madem M ütekellimdir, öyleyse, varlığını ve birliğini yalnızca y a 
ratıkların tanıklığına bırakmamalı, kendine lâyık bir kelâm ile de konuşmalıdır, der 
Nursi.(906/2),

Evrenin yaratıcısını merak eden insan, Ona muhatap olmak ister. Kendisini ya
rattığı, ihtiyaçlarını karşıladığı ve bu güzel dünyada misafir ettiği için memnuniye
tini ifade etmek ister. Fakat, yaratık cinsinden olmayan Yaratıcıya nasıl muhatap 
olacağım, teşekkürlerini nasıl ifade edeceğini bilemez. Dünyadaki güzellikleri y a
ratarak kendini insanlara fiilen sevdiren Yaratıcı, onlarla konuşup, onları kendine 
muhatap alıp sohbet ederek de sevdirmesi, Onun rahmetinin gereğidir. Madem 
teşekkür etme ihtiyacı vermiş. Kendisine nasıl teşekkür edileceğini bu sohbetinde 
bildirmesi beklenir. (907/2).

Şu dünyayı mükemmel bir saray gibi yaratan, sonsuz nimetleriyle misafirlerine 
ikramda bulunarak fiilen ve halen konuşan şu sarayın sahibi, onlarla kavlen ve 
kelâm ile konuşması niçin beklenmesin? (703/1,906,970/1). Nursi sorularına şöyle 
devam eder:

Şu evrenin Y aratıcısı, her cins yaratığı kendi aralarında konuştursun, 
anlaşmalarını sağlasın, özellikle insanları şuurlu bir konuşma özelliği İle donatsın 
da kendisi söz ile konuşamasın veya konuşmasın. Böyle bir ihtimali kabul etmek ne 
kadar makuldür? Bir dilin binlerce çeşit tad alma Özelliğine karşı yüz binlerce çeşit 
nimetler yaratan, insanlara böylece rahmetini ve şefkatini gösteriyor. İnsanları, bu
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nimetlerin nereden geldiğini, niçin gönderildiğini, kendilerini de niçin böyle kafile 
kafile gelip, biraz burada kalıp tekrar gittiklerini merak edecek, konuşarak soracak 
özellikte yaratıyor, Böyle bir Yaratıcı hiç mümkün müdür ki, bu ziyafet yerindeki 
misafirlerin som larına kendi konuşmasıyla cevap vermesin, elçileri vasıtasıyla bu 
sırlı yaratılışın sırlarını onlara bildirmesin? (90/1,863/2,969-970).

Evren ile insan arasındaki ilişkiyi, R ububiyet-ubudiyet ilişkisi olarak 
değerlendiren Nursi, antika sanatlarla süslenen şu evreni, Rububiyetin tecelli ettiği 
bir sanat tablosuna benzetir. Bu tabloda görünen güzellikler üzerinde düşünen, on
ları takdir eden ve onlar için teşekkür eden insan ise ubudiyet İle görevlidir. 
Rububiyetin bütün haşmetiyle tezahür etmesine mukabil, şuurlu yaratılmış insan
ların ubudiyetlerini en güzel ve kapsamlı bir şekilde ifa etmeleri için eğitilmeye 
ihtiyaçları vardır, işte, bunun için Rab, uluhiyetin azametini hakkıyla anlayabile
cek kapasitede yarattığı insan nevini muhatap alıp konuşm alı ve onlara bu 
mükemmel evreni yaratmasındaki maksadı açıklamalıdır.(90/2,257,970).

Ayrıca, dünyada her şeyin geçici oluşu gerçeği karşısında, kendi geleceğini 
ciddi boyutlarda endişe İle merak eden insan, acizliğine karşı bütün kâinata gücü 
yeten bir Rabbe sığınmaya muhtaç yaratılmıştır. Bu kâinatın İlâhi olan Zat, madem 
insanı, bu dünyada başıboş olmadığını, bir sahibinin bulunduğunu anlamaya 
muhtaç yaratm ıştır. Öyleyse, kendini onlara konuşm asıyla da bildirm esi gere- 
kir.(907/l).

İnsanın acıkmasına karşı binlerce çeşit yiyeceklerle karşılık veren, güzelliği 
sevmesine karşı her şeyi süsleyerek fiilen cevap veren Zat, sözleriyle de insana 
muhatap olup konuşması gerekır.(906-907). Bu sözler, vahiy diye adlandırılan kut
sal metinlerdir.

Şimdi ise, Yaratıcının ’’sözü ve kelâmı denilen" (911/1) ve on dört asırdan beri 
insanlara keiamuflah olduğu iddiasıyla muhatap olan kutsal kitap Kur'an'ı ele 
alacağız.

BÖLÜM V: 
KELÂMULLAH OLARAK KUR’AN

"Kur'an, âlem-i şehadette âlem-i gaybın lisanıdır."/161/1),

Bediüzzaman Said Nursi

İnsanlar, yaratıkların hal diliyle yaptığı konuşmayı anlamaya çalışırlar. Daha 
önceki bölümlerde açıklandığı gibi, yaratıkları konuşturanın, onların konuşmasını 
insan diline çevirmesi, anlamlarını insana açıklayan bir konuşma yapması gerekir.
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Bu konuşmaların birbirleriyle çelişmemesi, hatta birbirlerini açıklamaları ve onay
lamaları beklenir. Kâinatın şahitliğine ters düşen bir İfade, o ifadeyi taşıyan metnin 
kâinatın1 Yaratıcısına ait olmadığının, yanı kutsal olmadığının belgesidir.

Kâinat ile kutsal metin arasındaki bu karşılıklı İlişkiyi kuracak olan insandır. 
Kâinatı anlamakla görevli insanın, bu görevini yerine getirirken kullandığı tüm 
özelliklerinin -akıl dahil tüm duygularının- evreni ve kendisini yaratan tarafından 
verildiğini daima göz önünde bulundurması gerekir. Eğer hem evrenin ve hem de 
insanın yaratılmışhğı kabul edilmezse, o takdirde her şey saçma olur. Yani, her ne 
şekilde olmuşsa kasıtsız olarak oluşmuş olan bir şeyin, bir kastı zorunlu kılan an
lamı taşıması İmkânsızdtr.’Eğer insan evrenden bir anlam çıkarmaya teşebbüs edi
yorsa, hem insanın ve hem de evrenin kasıtlı olarak yapılmış olduğunu kabul etmek 
zorundayız,

Akıl dahil tüm duygularının Yaratıcısının, evrenin Yaratıcısı olduğunun bilin
cinde olan insanın, evreni yorumlama çabasında, kendi yorumunun doğruluğunu 
kontrol edebilmesi İçin, kutsal metin denilen Yaratıcının kelimelerle konuşmasına, 
yani Kelâmuliaha ihtiyacı vardır.

Sonuç olarak, fonksiyonları farklı olmakla birlikte şu üç unsurun birbirleriyle 
denklendiğini görmekteyiz. Şöyle ki:

a. Evren: Yaratıcının fiil ve hal diliyle yaptığı bir konuşmadır.

Fonksiyonu: Yaratıcının sözü olduğu iddiasıyla ortaya çıkan m etinlerin,
gerçekten Yaratıcının sözü, yani kutsal metin olup olmadığının anlaşılmasında in
sanın elinde nesnel bir delil olmak.

Hedefi: Sessiz konuşmasıyla insana Yaratıcısını tanıtmak.

b. K utsal Kitap: Yaratıcının insanın anlayabileceği bir dille konuşmasıdır.

Fonksiyonu: İnsanı evreni anlama, yani yorumlama çabasında rehber olmak.

Hedefi: Kelimelerle konuşmasıyla insana Yaratıcısını tanıtmak.

c. İnsan: Evreni ve kutsal metni kendinde buluşturan bir fihristedir.

Fonksiyonu: Evrenin sessiz konuşmasının tanıklığı altında kutsal metni tespit
etmek. Aynı zamanda, ölçü birimi olarak kullanılmak üzere kendisine verilen duy
gular aracılığıyla evren ve kutsal metin arasındaki uyumluluğu anlamak ve bu 
uyumluluğun gerçekliğini onaylamak.

Hedefi: Evrenin tanıklığı ve vahyin, yani kutsal kitap ve peygamberin rehberliği 
altında duygularıyla birlikte kendisinin Yaratıcısını tanımak.23

Şimdi İse, önce, kutsal metin tanımına uyan kitapların genel karakteristik 
yapısını tespit etmede dikkat edilecek iki konu üzerinde duracağız.:Bunlardan bi
rincisi, kutsal kitapların birer ’tenezzülât-ı İlâhiye' olduğudur. İkincisi ise, kutsal

23 Buraya kadar yapılan tahliller. Risale-i Nur’un geneline yayılmış bir anlayıştan faydalanılarak yapıldı. 
Fakat, konumuz olmadığı için ’peygamber’ boyutu ihmal edildi. İnsanın tanımı ve görevi için özellikle şu 
sayfalardan yararianildı:136,241-246,315,826,850,863,878,955,860ve 1215,
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metnin tarihselleştirilemeyeceğidir. Sonra da, Kur'an'm, bütün yönleriyle kutsal 
metin tanımına tam uyduğu konusunda Nursi'nin getirdiği izahlara geçeceğiz.

a. Tenezziilât-ı İlâhiye
"Tenezzülât-ı İlâhiye te’nis-i ezhan içindir."(2035/2).

Bediüzzaman Said Nursi

Kutsal kitapların muhatabı insanlardır. Dolayısıyla, onlarm akıllarına ve kabili
yetlerine göre konuşmak gerekir. Sonsuz İlmiyle konuşan şu âlemin Rabbi, muha
tabının hissine, fehmine uygun bir üslup ile konuşacak ki, konuşmadaki maksadı 
gerçekleşsin.

İlâhî kelâm, belagatın gereği, beşerin kullandığı dil ile ve hatta onun üslup ve 
şivesiyle konuşacak ki, muhatap, söylenilen söze yabancı kalıp korkmasın. Eğer 
Yaratıcı, insanlara vereceği bilgileri, onların anlayacağı dilde ve ölçülerde ver
mezse, insanlar ne o sözü dinlerler ve ne de ondan faydalanırlar. Zaten belagatın 
gereği de budur. Nursi, "Bir çocukla konuşup söz anlatm ak, b ir filozofla 
konuşmaktan aşağı değildir." der.

Söylenilen bir söz, bir yönüyle konuşana bakar, onu tanıtırsa da, daha çok m u
hatabına bakar; değerini muhatabının kavrayışına ve faydalanma kapasitesine ne 
kadar uygun olup olmadığına göre kazanır. Kutsal metinlerdeki konuşmanın, mu - 
hatabınm kavramasına uygun bir ölçü İle yapıldığını dikkate almadan, konuşanı 
değerlendirip, "sonsuz ilim sahibi, tüm evrenin ezelden ebede kadar yaratıcısı bir 
İlâh, bir insan gibi mi konuşur?' demek, yanlış bir çıkarım olur. Sonsuz kudrete 
göre, bir atomu yaratmak ile bir galaksiyi yaratmak arasında hiçbir fark yoktur. 
Sonsuz ilme göre de, en basit bir beşer kelâmıyla konuşmak bir eksiklik ya da yet
mezlik değil, bilâkis, hikmetli oiuşun, anlamlı bir tercih yapılm ış olduğunun 
göstergesidir.

Aralarında bir münasebet, bir muamele, hatta bir konuşma olan iki şeyin, m ut
laka birbirine benzemesi veya eşit olması gerekmez. Bir yağm ur damlacığında 
ışığını yansıtan güneşin, o damlaya eşit olduğunu söylemek hata olacağı gibi, 
Yaratıcının da insanların şu dünya ile ilişkilerini bir düzen altına almak için yapmış 
olduğu konuşmasındaki basit ifadeleri, Yaratıcıya yakıştıramamak veya ’kâinatın 
Yaratıcısı böyle basit şeylerden bahsetmez.’ Demek de hata olur. Nursi’nin kendi 
İfadesiyle, "Tanzif ve tanzim için yapılan İlâhî bir program, İtirazlara mahal 
olmaz."

Kutsal m etinler bütün insanları irşad İçin yapılm ış bir İlâhî konuşmadır, 
İnsanların çoğunluğu ise avamdır. İnce noktaları göremeyebilirler. Bir çocukla 
konuşan, çocukça ifadeler kullanır, Öyle de, kutsal metinlerde muhatabı incitme
den, basit ve daha çok zahire bakan yönüyle evrenden örnekler seçilir ve eğitim 
yapılır. Her zaman gözleri önünde müşahede ettikleri olaylar hatırlatılır. Yağmurun 
yağması, semavatın düzenli ve süslü yaratılması, insanların en çok faydalandığı yi



462 8  ULUSLARARASI BEDİÜZZAMAN SEMPOZYUMU -  V

yecek ve giyeceklerden bahsedilmesi, onların Yaratıcıyı tanıması İçin yeterli delil-; 
lerdir. Hatta, avamın kolaylıkla okuyabileceği büyük harflerle yazılan bir yazı gibi, 
meselâ, yeryüzünün bahar mevsiminde yeni baştan diriltilmesi örneğini sık sık in
sanlara hatırlatmak ve onların bu dünyadan sonra tekrar diriltileceklerini öğretmek 
belâgatın gereğidir.

Kutsal metinlerin ana hedefi, değişik dönemlerde yaşayan her tabakadan insanı, 
Yaratıcısını tanımaya, hayatım yaratılış maksadına uygun bir şekilde düzenlemeye 
davet etmektir.

Özetle, bu metinlere muhatap olunurken şu noktalara dikkat edilmelidir:

a. Kutsal metinle konuşan, sonsuz ilmiyle, bütün zamanlardaki bütün insanlara 
konuşuyor.

b. Konuşan, yabancılaşmayı Önlemek üzere, m uhatabının anlama kabiliyeti 
düzeyine inmektedir.

c. Konuşma, çok çeşitli anlama kabiliyeti olan kişilere göre değişik anlamları 
içermektedir.

d. M uhatapların çoğunluğunu teşkil eden avamın anlam a düzeyinde bîr 
konuşma olmasına rağmen, havastan olanlar da hususi olarak kendilerine muhatap 
oluyor gibi dinleyebilirler.

e. Evrenden verilen Örnekler, evrenin Yaratıcısını tanıtma amacım güttüğü için, 
bu örnekleri evren hakkında bilgi veren izahlar olarak algılamamak gerekir.

f. Kutsal metinler, yaratılışın sırlarını Öğreterek insanları eğitmek amacını 
taşırlar, Bu nedenle, insanın iradesini elinden almadan akima kapı açıp gerçeği 
görmeye ve ona göre tercih yapmaya davet ederler.24

b. Kutsa! M etinler Tarihselleştirilemez

Kur'an, "kıssadan yalnız bir hisse ve bir hikâye-i tarihiyeden

bir ibret değil, belki bir küliî düsturun efradı olarak

her asırda ve her tabakaya hitap ederek

taze nazil oluyor."(972/2).

Bediüzzaman Said Nursi

Bir sözün güzelliğini ve değerini anlamak için şu dört unsura dikkat etmek g e
rekir;

a. Miitekellim; Kim söylemiş?

b. Muhatap: Kime söylemiş?

c. Maksat: Niçin söylemiş?

Pd Tenezzûlât-ı İlâhiye' ait başlığı aitmda yapılan bu çalışma, Risale-i N urün aşağıda verilen şayialarından 
fayda lan ıla rak  özetlenmiştir: 173-176,185-186,651/1,906/2,1156/2,1171/1,1230-1231.1248-1250, 1308- 
1309,1327.1345-1346,1361,2035/1,2342/1.
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d. Makam: Ne makamda söylemiş?

Öncelikle, "kelâm, mütekelîime bakar." Bir sözün ulviyeti ve kuvveti o sözü 
söyleyene göre artar veya azalır. Nursİ'ye göre, kutsal metinleri inceleyen kimsenin 
en çok dikkat edeceği nokta şudur: Konuşan, bütün âlemlerin ve zamanların Rabbi 
ve Yaratıcısı sıfatıyla konuşmaktadır. Yaratıcının yaratması daimî olduğu gibi, 
konuşması da daim î olmalıdır. Nasıl ki yaratıcılığı mutlaktır, ilmi de mutlaktır, 
kelâmı da mutlaktır; zaman ve mekân sınırlamasına tabi olamaz. Bu nedenle bir 
kutsal metinde aranacak en önemli özellik, madem kİ Yaratıcının konuşması 
olduğu iddiasıyla karşımıza çıkıyor, o halde, mütekeüimin, yani konuşanın "kavi 
ile fiili birleştirerek" konuşması ve bunda hiçbir çelişkinin bulunmaması gerekir. 
Diğer taraftan bu kutsal metin, zaman ve mekân sınırlan içinde, bir insan sözü gibi 
okunur ve değerlendirilirse, yani tarihsel bir metin gibi okunursa, bu takdirde de 
okuyucudan kaynaklanan bir hata nedeniyle doğru anlaşılamaz.

Nursi, kutsal metinlerin, Yaratıcının kendi fiilini, insanın hem gözüne, hem 
kulağına hitap ederek yaptığı bir açıklaması olarak görür. Yaratıcının fiili nasıl ki 
zaman ile sınırlanam az, konuşması da sınırlanamaz. Sanki bu metinde Yaratıcı, 
"Bakınız, işte bunu yaptım. Böyle yapıyorum ... bunun için işte bunu böyle 
yapıyorum." der. Bu tarzın tam bir tutarlılıkla gerçekleştiğini göstermek için Nursi, 
Kur’an'dan örnekler verir.

Tarihselleştirilerek yapılan bir okumanın özellikle Kur’an'ı anlamada en büyük 
bir engel olduğunu, Kur’an'm iddiasına tam zıt bir tavırla ona muhatap olmak an
lamına geldiğini, onu anlamak değil, anlamamak İçin bir bahane olduğunu savunur, 
"KuFan'ı yeni nazil oluyor gibi okumak ve dinlemek" gerektiğini, şu anda Kur'an’ı 
okuyan kimsenin, doğrudan doğruya "M ütekkeilim-i Ezelî olan Allah'ı dinliyor 
gibi" okuması gerektiğini de ifade eder. "Evet, Kur’an, bir hutbe~i ezeliye olarak 
umum asırlardaki umum tabaka-İ beşeriyeye birden hitap ettiği İçin", her asrın in 
sanı, "her asra göre, güya o asra mahsus gibi" Kur’an'ı okumalıdır. Kur'an'ı incele
yen herkes anlar ki, zaman içerisinde Kur’an ile gelen açıklamalar değer kaybına 
uğramıyor, bilâkis, anlamlan daha da açık bir şekilde anlaşılıyor: "Zaman İhtiyar
ladıkça Kur’an gençleşiyor, rumuzu tavazzuh ediyor."

Kutsal kitaplarda Mütekelüm, kendi sanatım tanıtan bir Sanatkârın tavrı ve ifa
desini kullanarak değişik asırlarda, çok değişik düzeyde zekâ ve anlama kabiliyeti 
olan insan tabakalarına muhatap olur. Aynı zam anda bu insanların yalnızca 
akıllarına değil, kalblerine, duygularına, ruhlarına, fikirlerine muhatap olur ve on
ları terbiye eder. Madem ki kutsal metin, Rabbülâlemin vasfıyla Yaratıcının sonsuz 
İlmiyle konuşmasıdır, ondan belli bir zaman diliminde yaşamış İnsanların bilgile
rin i d ü ze ltm ek  gibi s ın ırlı b ir görev bek lenm em eli ve ona göre 
değerlendirilmemelidir. İnsanın ve kâinatın yaratılışındaki amacı açıklarken, aynı 
zamanda insanın duygularını tatmin edip, o amaca yönelik yaşamasını sağlayacak 
bir kalbı ve ruhî terbiyeyi de gerçekleştirmesi beklenir.
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Şimdiye kadar Batı dünyasında kutsal m etinler, Özellikle Kur'an üzerinde T 
yapılan çalışmalarda en çok dikkat çeken nokta, tarihsel leş t irmedir. Belli bir za- T 
manda belli bir insan tarafından yazılmış bir metin gibi görülerek okunan Kur'an,; ? 
okuyucu gözünde bütün özelliklerini kaybetmek zorunda bırakıldı ve öylece de.?. 
Batı dünyasına takdim edildi, "Böylece," der W.C. Smith, "Kur’an, S atıh lar ta-,? 
rafından gerçekten hak bir kutsal metin olarak görülmedi. Aslında hak olup ol- ; 
madığma bakılmaksızın, hiçbir zaman, bir kutsal metin gibi telâkki edilmedi. 
Yalnızca sıradan bir kişinin yazdığı bir kitap gibi okunup incelendi ve muamele 
gördü."25

Kutsal bir metin olma iddiasında olan bir kitabın, meselâ, Kur’an'ın bir insan 
yazması gibi kabul edilip okunm ası sonucunda ortaya çıkacak olan gülünç 
çelişkilerden kurtulmak için, mutlaka, geçici dahi olsa, bir metin, kendi iddiasının : 
prensipte doğruluğu önkabulüyie okunmalıdır. Ancak, Gadamer’in ifadesiyle, " th 
rough solid grounds offered by reason", yani "mantığın önerdiği sağlam temeller 
aracılığı ile" tam bir eleştiriden geçtikten sonra, eğer mantığın sağlam temelleriyle 
çelişen bir sonuç çıkarsa söz konusu metnin kutsal olamayacağı yargısına ulaşılır.26

Özellikle Kur’an için bu tutum zorunludur. Çünkü Kur'an, bütün İddialarını ev
renin şahitliğine havale eder ve evrenin Yaratıcısının konuşması olduğunu iddia 
eder. On dört asırdan beri ileri sürdüğü inanç esaslarından herhangi birinin, evrenin 
tanıklığına ters düştüğünü iddia eden ve bunu İspatlayan çıkmamıştır. Hatta Kur'an, 
kendisini kutsal kitap olarak tanımayanlara karşı nüzulünden beri meydan oku
masına rağmen bir kişi Kur'an'da bir çelişkili iddia ya da ifade gösterememiştir. 
Nursİ, demek fikirle Kur'an'a karşı çıkmak mümkün olmadı ki, ona İnanmayanlar 
kılmçfa, savaşla karşılık verdiler, der.27

c. Kur'an Nedir?

"Kur'an kâinat kitabının kıraatidİr."(651/l)

Bediüzzaman Said Nursi

Nursi'nin yaptığı Kur'an tanımlarına dikkat edilecek olursa, Kur’an, kâinat ve . 
insan üçlüsü arasında vazgeçilm ez bir İlişki görülm ektedir. Bu tanımlarda 
öncelikle, kutsal bir metin olarak Kur'an'm doğru anlaşılması hedeflenm iştir. 
Ayrıca, her bir tarif, Kur'an’m belirgin bir özelliğini ön plâna çıkarır.

^  W ilfred Cantwell Smith, "The True Meaning of Scripture: An Empirical H istorian’s Nonreductionist 
Interpretation of the Qur’an", International Journal of Middle East Studies, II (1980), 489.,

25 Bir metnin kendi iddiasının önkabul olarak benim senip öylece okunması gereği üzerine yapılan
tartışmalar için bkz, Gadamer, Truth and Method. 244-275 ve Richard J. Bernstein, Beyond Öbjektivism and 
Relativism: Science, Hermeneutics, and Praxis. 126-131.

22 'Kutsal Metinier Tarihselleştirilemez' alt başlığı altında yapılan bu çalışma, Risale-i Nur Külliyatı'nın 
aşağıda verilen sayfalarından özetle çıkarılmıştır: detaylı bir inceleme için bkz. 173-174,179/1,183/1,195- 
196,492-497,540/1,573/2,912-913.972;1335/2,2019,2340/1.
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Nursi'nin Kur’an tariflerini özetle şöyle sıralayabiliriz:

* "Kur'an, şu kitab-ı kebir-i kâinatın bir tercüme-i ezeliyesidir."

* "Bütün semâvat ve arzın Hâhkı namına bir hitaptır."

* Bütün âlemlerin Rabbi itibariyle Allah’ın kelâmıdır."

Kâinat, her cümlesi, her kelimesi ve her harfi hikm'etli, aniamlı olan büyük bîr 
kitaptır. Bu büyük kitabın küçültülmüş bir nüshası olan Kur'an, her cümlesiyle aynı 
hikmeti ilân eder. "Kur'an," der Nursi, "şu kâinatı yapan ve idare eden ve İşlerinin 
listesini ve fihristesini, tabir caizse programını yazan, gösteren bir Zâtın beyanına 
yakışır bir tarzdadır." Kur’an’ı okuyan herkes anlayacaktır ki, bu kitap, bütün evreni 
bir saray gibi yöneten Zatın konuşmasıdır.

* "Şu âlem-i şehadet kitabının müfessiridİr."

* "Âyat-ı tekviniyeyi okuyan mütenevvi'dillerinin tercümanıdır:"

Kur’an’m değişik dillerle konuşan yaratılış ayetlerinin müfessiri oluşundan bah
seden Nursi, bir noktaya dikkatimizi çeker: Kur’an'm esas maksadı, evrenin ve in 
sanın nereden gelip, nereye gidiyor olduğu, yaratılışın anlamı ve amacı gibi soru
lara cevap vermektir. Yaratılış ayetlerinden bahsetmesi de esas itibariyle evrenden 
bahsetmek için değil, bilâkis, evrenin Yaratıcısını, peygamberleri tanıtıp, insanların 
ölümden sonra tekrar cismen diriltileceğim, evrenin tanıklığı altında haber verip, 
onlari yeryüzünde adaleti tesis etmeye çağırmaktır. Yani, "Kur'an, m evcudata 
kendileri için değil, Mûcidleri için bakıyor," İnsanı, evrendeki olan olayların bizzat 
kendilerinin nasıl oldukları değil, özellikle sıradan gibi görünen yaratıkların sonsu2  

kudret mucizeleri oluşu İlgilendirir. M ateryalist bilimlerin ve Kur'an'm evrenden 
bahsediş amaçlarının farklılığım vurgulamak için Nursi, "Fen, hâhkı işe katmıyor, 
Kâinatın ahvalinden bizatihi bahsediyor." Kur’an’m ise, "o adiyat altındaki 
harikuîâde mucizât-ı kudretini ve manidar sutur-u hikmetini ders vermek..." ve 
"H âhkın azam et-i kudretini efkâr-ı âmmeye ibraz etmek" gibi b ir am acının 
olduğunu söyler. Bunun için insanlara, yaratıcılarım bütün özellikleriyle tanıtmayı 
ve bu dünyadaki görevlerini öğretmeyi amaçlayan Kur'an,1 insanların çoğunluğunun 
rahatlıkla anlayabileceği en zahir ve bedihi Örneklerden bahseder. Yoksa, 
İnsanların kavram asr zor olan, özel incelemelere İhtiyaç gösteren olaylardan 
bahsetseydı, hikmetsiz olurdu. İnsanlar, yaratıcıyı ve ahi ret âlemini tanıtmak için 
getirilen delilleri anlamakta güçlük çekerlerdi. "Delilin müddeadan dahi hafi 
olması, makam-ı istidlale uymaz." der, Nursi.

* "İsm-i Âzamm muhitinden nüzul ile Arş-ı Âzamin bütün muhatına bakan ve 
teftiş eden hikmetfeşan bir kitab-ı mukaddestir."

* "Zeminde ve gökte gizli esma-i İlâhiyenin manevî hâzinelerinin keşşafıdır,"

* "îsm-i Âzamdan, her ismin mertebe-i azanımdan gelmiştir."

* "Rububİyet-i mutlaka cihetinde bir mükâlemedir."

Kur'an'm , yaratıcı İlâhtan başka hiçbir yaratığın İlâh özelliklerine sahip o l : 
madiği konusundaki davasına evrenden getirdiği delillerde de hiçbir çelişki
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gösterilememiştir. Bütün bu özellikler gösteriyor ki, kendisi yaratık olan birisi, 
sınırlı görüşüyle uluhiyetin sınırsız, mukaddes hakikatlerini kuşatana az ki, hiçbir 
Çelişkiye düşmeden anlatabilsin. Demek ki, Kur'an, küllî, tüm evreni ezelden ebede 
kadar kuşatan bir ilim sahibinin sözüdür kİ, mutlak İlâhın özelliklerini, çelişkisiz 
bir şekilde ve tam bir tutarlılık İçinde anlatıyor.

• "Âlem-i şehadette âlem-i gaybm lisanıdır."

• "Şu âlem-İ şehadet perdesi arkasında olan âlem-i gayb cihetinden gelen 
hitâbât-ı ezeliye-i Sübhâniyenin hazînesidir."

• "Sutur-u hâdisâtm altında muzmer hakaikin miftahıdır."

• "Zat ve sıfat ve esma ve şuûn-u İlâhiyenin kavl-i şârihi, tefsiri, tercümanıdır."

Kur’an'a muhatap olan insan bilir kİ, Yaratıcı kendisiyle bu âlemde konuşuyor.
Dolayısıyla, Kur'an'm getirdiği haber, bu âlemin İşaret ettiği âlem olan gayb âlemi : 
hakkındadır. Fakat gösterdiği deliller şehadet âlemi olan bu âlemdendir. Böylece, :: 
şehâdet âleminde Kur'an'a muhatap olan okuyucu, yaratık cinsinden olmadığı için i? 
görülemez olan gayb âlemini tanır. Gaybî olan Yaratıcının özellikleri ancak bir? 
yolla öğrenilebilir.

• "Bir kitab-ı hikmettir."

• "Bir kitab-ı fikir, kitab~ı marifettir."

• "Nev-i beşerin hikmet-i hakikiyesidir."

Kur’an, insanlara taklit yolunu değil, araştırmayı ve görüşlerini demlendirmeyi 
öğretir. İnsanlık ne kadar önyargılarını terk edip, hür düşünmeyi tercih ederse, o 
kadar Kur'an'ı daha iyi anlayacaktır. Nursi'ye göre, istikbalde insanlar peşin 
hükümlerden sıyrılıp, akıllarını kullanarak evreni anlam aya çalışacakları için, 
"bütün hükümlerini akla tespit ettiren Kur'an" tüm insanlığın rehberi olacaktır.

• "Şu âlem-i İnsaniyetin mürebbisidir."

• "İnsaniyeti saadete sevk eden hakikî mürşidi ve hadisidir."

• "Hedefi ve gayesi, bilmüşahede, saadet-i ebediyedir."

• "İnsana bir kitab-ı şeriat, kitab-ı davet, kitab-s dua.„dsr."

Yaratıcısını tanıyıp yalnızca Ona kulluk etmekle görevli olarak şu .dünyaya 
gönderilen insana, onun kabiliyetine en uygun rehberliği Kur’an yapar. İnsana hem 
evreni, hem de kendini en gerçekçi biçimde okumayı Kur'an Öğretir. Önyargısını 
değil, aklını ve kalbini Özgürce kullananlar, Kur'an’m Allah kelâmı olduğunu anlar
lar ve ondan faydalanırlar.

Nursi, yukarda yaptığı tanımların sonucunda şöyle bir yargıya ulaşır: "Şu 
sırdandır ki, 'Kelâmullah' Unvanı, kemâl-i liyakatle Kur'an'a verilmiş ve daima da 
veriliyor."28

28 Kur'an Nedir?' ait başlığında yapılan bu çalışm ada R isale-i Nur Külliyatın ın  şu sayfalarından 
yararîanı im ıştır: T 77/2,181 /1 .187/2,200-201,337/1,454/1,970/2,972-973,975/1,1228/1,1231,1362-1363,1404/2,
1848/1.1963/2,1986-1987,1997/2,2036/1.
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BÖLÜM VI 
KUR'AN'DAN KÂİNATA

"Kâinat mescid-i kebirinde Kur'an kâinatı okuyor." (İ2/1)

Bediüzzaman Said Nursi

Rİsale-i Nur'da Kur'an’m cümleleri için kullanılan 'ayet' sözcüğü, evrendeki her 
bir mevcut için de kullandır, Birisi, Allah’ın kelâmının âyetidir; diğeri Allah’ın 
kudretinin ayetidir. Kur'an-kâinat iç ¡çeliğinde şimdiye kadar kâinat ayetlerinin 
Kur’an’a delâletlerini inceledik. Bu bölümde İse, Kur'an ayetlerinin kâinat ayetle
rine delâletlerini Nursi'nin nasıl değerlendirdiğini göreceğiz.

Yaratıcının kal diliyle bir konuşması olan Kur'an, elbette ki, evrenin hal diliyle 
yaptığı konuşmayı İnsan diline tercüme edecektir. Yalnız tercüme ile kalmayacak, 
kâinat kitabının zaman içinde gözler önüne serdiği sayfalarında kudret kalemiyle 
yazılan yaratılış ayetlerinin anlamını, "asırlar sırasında dizilen zîşuurlara ders v e 
rip" tefsir de edecektir.

Kur’an'da kâinattan doğrudan bahseden ayetleri okuyan kişi anlar ki, Kur'an, 
mevcudata Yaratıcıları hesabına bakar. "Ne kadar güzel yapılmış; ne kadar güzel 
bir surette Saniinin cem âline delâlet ediyor, der. Ve bununla kâinatın hakikî 
güzelliğini gösterir:" Bu ayetler, onları sınırsız bir fezada, kararsız fani bir 
dünyada, vazifesiz, şuursuz, cansız, perişan bir vaziyette gören insana, ahşılmışlık 
engelini aşmasını hatırlatır. En basit, sıradan gibi görünen bir Örümceği, arıyı, 
karıncayı, ineği, fili, inciri, insanı konu başlığı yapar. Galaksilerden, yıldızlardan, 
güneşten, aydan, yağmurdan, şimşekten, gök gürültüsünden, dumandan, atmosfer
den, geceden, gündüzden, günbatımından, şafaktan, deveden, sudan, ağaçlardan, 
üzümden, nardan, hurmadan, baldan, zeytinden, tutun demire, dağa, taşa varıncaya 
kadar, insanın görüp de kıymetini tam değerlendiremediği küçük büyük her şeyi in
sanın gündemine getirir. Ülfet ve âdet perdesini yırtar; insanların dikkatini çeker ve 
onların akıllarına tükenmez bir ilim hazînesi takdim eder.29

Kur'an, bütün varlıkların nasıl birbİrleriyle karşılıklı yardımlaşma içinde olduk
larını, birbirlerini sevdiklerini, hep birlikte insanın hizmetine koştuklarını anlatır. 
Varlıkları insana kardeş ilân eder. Onların en basiti gibi görünen bir sineği bile 
dikkatle izlenmesini İster: 'Ondaki mesajı oku, o "âdi" gibi gördüğün sinekteki fev 
kalâde mucizevî yaratılışa dikkat eî, bütün insanlar, hatta bütün evren toplansa bir 
sineği bile yaratamazlar. Sınırsız sayıda, bollukla ve kolaylıkla yaratılan şu sineğin

Su bölümde yapılan Kur'an tanımlan ise şu sayfalardan alınmıştır: 51/1,95/2,161-162,336-338,1158,1403- 
1404.

99 Kur'an'da doğrudan doğruya kâinattan bahseden, insanı onlar üzerine düşünmeye davet eden ayetler 
pek çoktur. Bu ayetlerin birçoğunda bahsi geçen varlıkların kendilerinin 'ayet' olduğu da açıkça ifade ediiir. 
Aşağıda varlıklardan doğrudan bahseden ayetlerin bir listesi verilmiştir:
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b i r  kanadının bile nasıl Yaratıcısının sonsuz özelliklerine tanıklık yaptığını gör ve 
evrende hiçbir şeyin anlamsız olmadığını anla.' der, ikaz eder.

Kur'an varlıklardan bahsederken, onların birer lâfız, m analarının ise, esmâ-i 
İlâhiye olduğunu öğretir. Nursi’nin tasviriyle, Kur’an, kâinat kitabım okurken in
sanın dikkatini ondaki düzene ve kasta çeker; mevcudatın daima memnuniyetle bir 
vazife ifa ettiğini,Yaratıcılarının özelliklerini İlân etmekten ne kadar mutlu olduk
larını insana gösterir, Böylece Kur'an’ı okuyanın gözünde kâinat canlanır, cansız 
maddeler insana konuşmaya başlar ve onun bir sohbet dostu olur.

Kur’an’ın, inanç esaslarını kâinattan örnek vererek anlattığına daha önce de 
değinmiştik. Kur'an'm bu özelliğini Nursi, Risaleleleri'nde, İnanç konularım ele 
aldığı her bölümde mutlaka değerlendirir. Meselâ, Yasin Suresi’nin, "Odur ki, 
yemyeşil ağaçtan size ateş çıkarır" anlamındaki 80. ayetinin, öldükten sonra diril
meye nasıl Örnek getirdiğini şöyle anlatır; "Size ağaç gibi kesif, sakil, karanlıklı bir 
maddeden ateş gibi lâtif, hafif, ntiranî bir maddeyi çıkaran bir zattan, odun gibi 
kemiklere ateş gibi hayat ve nur gibi bir şuur vermeyi nasıl istib'âd ediyorsunuz?"

Nursi, kâinatın bu görevini kabul etmeyen materyalist bilim in ise, Kur’an’m 
yaptığının tam tersini yaptığım savunur. Materyalist bilimlerin evreni en ince de
tay larıy la  incelem eyi am açlam alarına rağm en, onun anlam ını kavram ada 
gösterdikleri ilgisizliği şöyle dile getirir: Materyalist bilim, mucizevî bir yaratılışa 
sahip olan şu âlemi, alışılm ışlık perdesi altında saklayıp, sanki b ir anlam 
taşımıyormuş gibi inceler. Meselâ, harika bir kudret mucizesi olan insanın y a 
ratılışındaki anlama insanların dikkatini çekmek yerine, bunu anlam taşımayan, 
sıradan, maddî bir ceset olarak İnceler. Fakat, insanın mükemmel yaratılış kuralının 
dışına çıkmış, üç ayaklı yahut İki başlı bir insanı, alışılmışın dışında, garip bir 
yaratık olarak insanların dikkatlerine teşhir eder. Alışılmışın dışındaki nadir ve bir 
hikmete binaen yaratılan yaratıkları bahane edip, her zaman gözlemlediğimiz 
yaratıklardaki apaçık hikmetleri görmemezlikten gelip yaratılışı anlamsızlıkla it
ham etmek ister. Sanki, 'normal' dediğimiz mükemmel yaratıkların dikkate değmez 
olduğunu ima eder.

Kur'an ve İnsan

"And olsun ki, biz insanı en güzel biçimde yarattık"

Kur'an, Tin Suresi (95):4

Kur’an, İnsanı bütün yönleriyle değerlendirir. Ona göre insan, güzel sanatlı ya
ratılışıyla, anlayan, anladığım ifade eden, duygularını belâgatlı bir şekilde dile ge
tiren, kâinatın natık, yani konuşan bir parçasıdır. Bu haşmetli kâinatın dikkatli bir 
seyircisi ve şu hikmetli mevcudatın, anlama kapasitesine sahip bir mütalâcısıdır. 
Bu yaklaşımıyla Kur'an, insan ile evren arasında ayrılmaz bir ilişki kurar.

Kâinatın Rabb'inin kutsa! metinlerle konuşmasına karşı,- insan da Rabbe m uha
tap olur. Maddî, cismanî, et ve kemikten yapılmış kafasında, manevî, gaybî, hayat-
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tar olan beyan ve "hitap çiçeği" açılır. Rabb'inin konuşm asını kendi dilinde 
yansıtıp, hitab-ı İlâhi çiçeği olma gib'i çok ulvî bir görevi üstlenir.

Eğer İnsan kendini muhatab-ı İlâhi bilir, Yaratıcısının konuşmasına kulak ve
rirse, kâinatın anlamını, kâinatın'Yaratıcısından öğrenmiş olur. Böylece, kâinatın 
anlam lı yaratılm asındaki am aç, b ilinçli İnsan tarafından  an laşılm asıy la  
gerçekleşmiş olur. Eğer Kur'an olmasaydı, kâinat tam olarak anlaşılmazdı; kâinat 
anlaşılmazsa yaratılış amacı gerçekleşmemiş olurdu.30

Sonuç

Bu çalışmada, varlık âleminin nasıl anlaşılması gerektiği ve Risale-i Nur'da bu 
anlamanın temel yaklaşımlarının ne olduğu incelendi. Hangi esaslara göre varlık 
âlemini anlamaya çalıştığını tespit etmek için, Rişale-i Nur'un âlem tasavvurunun 
Öncelikle çalışılması gerekiyordu.

Evrenden doğru bir anlam çıkartmak için, en küçük birim olarak tanımlanan 
zerrenin, zaman ve mekân boyutunda gösterdiği değişmeler doğru bir şekilde yo- 
rumlanmalıdır. Bu nedenle, Risale-İ Nur'un zerre hakkındaki .görüşü irdelenmeden, 
onun evrenden anlam çıkarma metodunu tespit etmek mümkün olmazdı. Ona göre, 
evrende her bir varlık, ne kadar küçük olursa olsun, evrenin tümünün taşıdığı m e
sajı, kendi boyutunda taşıyacak kapasitede yaratılmıştır. Bu algılamayı Said Nursi, 
risalelerinde en çok referans verdiği îsra suresinin 44. ayetinden esinlenerek 
geliştirir.

Nursi'ye göre, daima hareket halinde yaratılan zerreler bu halleriyle, evrenin 
statik değil, dinamik olarak algılanması gerektiğini söylerler. Evrenin yaratıcısı/bi
linçli yarattığı insanlara Kendini tanıttırmak için evreni konuşturmaktadır. Evren 
artık yalnızca bir kitap olarak çalışılm am ak; anlamları devamlı yenilenen bir 
konuşma olarak dinlenmelidir.

Evreni konuşturanın ve o evrene muhatap olan insana söz ile konuşma özelliği 
verenin kendisinin konuşmaması mümkün değildir. Bir yaratık olarak evreni y o 
rum lam aya çalışan  İnsana, Y aratıcı, onun an layab ileceğ i b ir d ü z e y d e - 
konuşmasıyla, bu evrenin neye işaret ettiğini bildirmesi gerekir. Kutsal metinler bu 
bağlamda değerlendirilmeli ve evren gibi bu metinler de, Yaratıcının zaman ve 
mekân İle sımrlanamayan sonsuz İlmîyle yaptığı bir konuşma olarak dinlenmeli, 
yani tarihseüeştirilmemeîidir.

Hem evrenin ve hem de kutsal metnin muhatabı olan İnsan, evrenin tanıklığı ve 
kutsal metnin rehberliği altında Yaratıcısını tanıyabilir. İnsan, hakikati bulmada tek

30 ’K u r 'a n ’d a n  K â in a ta * b a ş lığ ı a itm d a k l bu  ç a lış m a m ız , R is g ie -i N u r k ü lliy a t ın ın  a ş a ğ ıd a  v e r ile n

s ay fa la rın d a n  y a ra rla n ıla ra k  yap ılm ıştır: 1 2 /1 ,4 9 -5 0 ,5 2 /2 ,5 3 /2 ,9 0 ,1 3 2 /2 ,1 4 1 /1 .1 7 9 /1 .1 8 8 /1 ,1 8 9 /2 ,3 3 0 /2 ,4 5 4 ,  

6 4 1 /2 ,6 5 1 /1 ,9 1 1 *9 1 2 ,1 3 4 6 /1 ,1 3 9 5 -1 3 9 6 ,1 8 6 1 /2 ,2 0 1 1 /2 .



başına bırakılmamıştır. Aynı kaynaktan gelen dört ayrı aracı birbirlerinin tanığı 
olarak kullanır.

Evren: Yaratıcının fiilî bir konuşması olarak, kutsal metnin gerçekten kutsal 
olup olmadığının anlaşılmasında insanın elinde nesnel bir delildir.

Kutsa! metin: Tanımı gereği, evrenin Yaratıcısının konuşmasıdır ve İnsana ev
reni anlama çabasında rehber olur.

Peygamber: Yaratıcının görevlendirdiği bir elçi olarak, evrenin ve kutsal metnin 
nasıl an laşılacağını öğretir. A ralarındaki uyum luluğu yaşantısıy la insanın 
gözlemine sunar,

İnsan: Yaratıcısının kendisine verdiği duygularını ölçü birimi olarak kullanıp, 
evren ve kutsal metin arasındaki uyumluluğu anlar ve bunun gerçekliğini peygam 
berin örnekliğinde de gözlemleyerek onaylar.

Nursi, insanlar önyargılarını terk ettikleri oranda, bu dört aracı özgürce kul
landıkları takdirde, bütün hükümlerini akla tespit ettiren Kur’ao'ın Allah kelâmı 
olduğunu anlayabileceklerini savunur. Evrenin doğru anlaşılması için, doğru bir 
kutsal metnin rehberliği altında okunması önemlidir. İleriye sürdüğü inanç esas
larını, evrenin tanıklığına havale ederek Kur'an’ı okuyan herkes, evren-Kur'an 
uyumluluğunu görerek, onun kutsal bir metin olduğundan emin olabilir.
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